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Utrinka iz proslave 60 let izobraževanja za socialno delo

Naziv častne senatorke Fakultete za socialno delo je prejela profesorica dr. Gabi Čačinovič Vogrinčič.

Študentke in študenti FSD so prejeli priznanje za aktivno vlogo pri ohranjanju plačanega pripravništva na 
področju socialnega varstva.

foto: http://www.fsd.uni-lj.si/dogodki/2015120212012554/
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Uvodnik

7. novembra 1955 je bila v Ljubljani ustanovljena Šola za socialno delo. Letos 
tako praznujemo 60. obletnico izobraževanja za socialno delo v Sloveniji. Raz-
voj izobraževanja in zgodovina naše šole bo tako tudi osrednja tema tokratne 
izdaje časopisa Po moč!

V 60 letih razvoja izobraževanja je socialno delo naredilo prehod od prak-
tičnega poklica k dejavni znanosti. Razvita so bila socialnodelovna znanja, 
koncepti, metode, načini ravnanja, ki so, kakor naša šola, nekaj posebnega. 
Usmerjenost v soustvarjanje želenih izidov, usmerjenost v rešitve namesto v 
probleme, v iskanje in krepitev moči, vključevanje namesto izključevanja ljudi, 
razumevanje edinstvenosti vsakega posameznika, vsake posameznice ... Social-
nodelovna znanja in jezik socialnega dela so orodje za delo v praksi. Njihova 
uporabnost pa je mnogo širša in lahko sega tudi v osebno življenje socialnega 
delavca in socialne delavke.

Naloga socialnih delavk in delavcev je, da prepoznamo moč in pomen teh idej 
ter jih uporabljamo v svoji vsakodnevni praksi in tudi v osebnem življenju. 
Ponosni smo lahko na naše ideje, ki niso prilagojene današnjemu času, vendar 
nosijo pomembna sporočila, iz katerih se lahko veliko nauči celotna družba.

»60. obletnica ustanovitve šole za socialno delo je lepa priložnost, da pogle-
damo na pot, ki jo je prehodila. Pot je bila dolga, naporna in je socialno delo 
postavila ob bok drugim znanostim z razvojem lastnega znanja, jezika, kon-
ceptov, metod, načinov ravnanja. Poznavanje razvoja šole bi moralo socialnim 
delavcem vzbuditi ponos in spoštovanje do stroke socialnega dela, do pionirk 
in pionirjev socialnega dela v Sloveniji ter jim naložiti dolžnost, da s to potjo 
nadaljujejo« (Miklavčič, Vidonja 2015).

Uredniški odbor
Andrej Miklavčič
Patricija Vidonja

Vir: Miklavčič, Vidonja (2015), Zgodovina razvoja šole za socialno delo. Socialni izziv, številka 36, letnik 20. Ljubljana: Socialna 

zbornica Slovenije (v tisku).
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Piše: Andrej MIKLAVČIČ, dipl. soc. del. (UN)

Socialno delo je mlada stroka in znanost, ki se razvija. Pomemben del raz-
voja v Sloveniji nosi  šola za socialne delavce in socialne delavke (Miklavčič, 
Vidonja 2015). V prispevku pred vami bom predstavil kronološki prikaz 
razvoja naše šole. Ob prebiranju literature in pisanju članka sem se zave-
del,  koliko truda in napora je bilo vloženega v razvoj znanosti in stroke 
socialnega dela. Razvoj šole je omogočil socialnemu delu prehod iz prak-
tičnega poklica k dejavni znanosti.

Kronološki razvoj šole za socialno deloi

Ustanovitev šole za socialno delo 
(1955)

Pred ustanovitvijo šole za socialno delo 
strokovnjaki, ki so bili zaposleni kot ref-
erenti za socialno skrbstvo, niso imeli for-
malne izobrazbe za opravljanje socialnega 
dela. Nekaj znanja so pridobili na različnih 
seminarjih, kratkih usposabljanjih in pre-
davanjih (Zaviršek 2005: 27 v Miklavčič, 
Vidonja 2015). Šola se je ustanavljala dve 
leti, in sicer kot odgovor na pomanjklji-
vo izobraženost delavcev, ki so se takrat 
ukvarjali s socialnimi stiskami ljudi v ra-
zličnih socialnih službah (Zaviršek 2005: 
29 v ibid.).

Pisni dokumenti med letoma 1945 in 1955 
ter osebni spomini predavateljic na šoli 
za socialno delo dokazujejo, da je bil »so-
cialni delavec« mišljen kot začasni poklic, 
dokler socializem ne bi dosegel svojih na-
jpomembnejših ciljev, torej do takrat, ko 
bi »obdobje potreb« nadomestilo »obd-

obje dela« (Zaviršek 2006: 26 v Miklavčič, 
Vidonja 2015). Strokovno izobraževanje 
za socialne delavce se je zdelo kot začasno 
usposabljanje, ki se je razvilo iz neposred-
nih »potreb na terenu«. Katja Vodopivec, 
pravnica, ki je bila hkrati ena izmed prvih 
profesoric na šoli, se spominja: »naše 
politike je bilo bolj sram, kot pa da bi bili 
ponosni na ustanovitev šole za socialne 
delavce« (Zaviršek 2005: 11 v ibid.).

Na obletnico oktobrske revolucije, 7. no-
vembra 1955, se je pričelo prvo strokov-
no izobraževanje za socialno delo na 
Šoli za socialne delavce v Ljubljani. Cilj 
izobraževanja ni bilo zgolj razdeljevanje 
socialne pomoči tistim, ki so bili do nje 
upravičeni iz socialnih in političnih ra-
zlogov, temveč tudi resocializacija ljudi, 
ki so izražali »patološka nagnjenja«, med 
katerimi so bili na prvem mestu nasproto-
vanje delu (delomrzništvo), alkoholizem 
in prostitucija. Eden izmed revizorjev 
načrta programa socialnega dela je leta 

60-letnica šole za socialno delo
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1954 poudaril, da mora program vsebova-
ti tudi preventivo prostitucije. V enem od 
treh dnevnih časopisov, ki je 8. novembra 
poročal o odprtju šole za socialno delo, je 
pisalo, da je glavni namen tega programa 
in znanj, ki jih ponuja, da zmanjša razšir-
jenost alkoholizma (Zaviršek 2006: 21 v 
Miklavčič, Vidonja 2015).

Prvo leto se je na dvoletni strokovni pro-
gram vpisalo 27 študentov in študentk. 
Obvezna je bila srednješolska izobrazba, 
vendar je na koncu zadoščala tudi osnov-
nošolska, če so vpisani imeli potrebne iz-
kušnje. Večina študentov in študentk, ki 
so se med prvimi vpisali v Šolo za socialne 
delavce, je pridobila nekaj izkušenj za delo 
z ljudmi v času sodelovanja v partizanih 
in pozneje, ko so se zaposlili kot uradniki 
v okrajnih in občinskih službah (Zaviršek 
2005: 31-32 v Miklavčič, Vidonja 2015).

Višja šola za socialne delavce (1958)

Do leta 1957 študentje in študentke šole 
niso prejeli uradnega potrdila o pridoblje-
ni višješolski izobrazbi. Šele po treh letih 
od ustanovitve šole, leta 1958, je novi za-
kon o izobraževanju uradno opredelil izo-
braževanje za socialno delo kot del višjega 
strokovnega izobraževanja. Šola se je prei-
menovala v Višjo šolo za socialne delavce 
z dvoletnim izobraževalnim programom 
in leta 1960 postala del visokošolskega izo-
braževanja (Zaviršek 2005: 46 v Miklavčič, 
Vidonja 2015). V tem času se je začelo 
množično ustanavljati socialne ustanove: 
domove za stare, zavode, centre za socialno 
delo, bivalne oddelke ob šolah s prilagojen-

im programom (Zaviršek 2005: 48 v ibid.).

Visoka šola za socialno delo (1992) in 
Fakulteta za socialno delo (2003)

Leta 1975 se je Višja šola za socialne 
delavce vključila v Univerzo v Ljubljani. V 
istem letu je začela takratna Fakulteta za 
sociologijo, politične vede in novinarstvo 
(zdaj FDV) v sodelovanju z učitelji Visoke 
šole za socialno delona drugi stopnji iz-
vajati smeri socialnega dela. Visoka šola 
z visokošolskim programom je bila ob-
likovana leta 1992, s čimer je postal to 
štiriletni študij. Takoj se je začela pripra-
va in izvajanje magistrskihprogramov. Po 
Zakonu o visokem šolstvu je bila šola leta 
1995 uvrščena med visoke strokovne šole, 
kar je odvzelo možnosti podiplomskega 
študija, naš študij pa degradiralo v visoki 
strokovni program. Tako se je magistrski 
program prenesel na FDV, kjer so ga iz-
vajali (skupaj z učitelji FDV) od leta 1997. 
Leta 2001 se je začel izvajati specialistični 
študij. Fakulteta z univerzitetnim študi-
jem socialnega dela je postala leta 2003. 
Leta 2004 se je začel izvajati doktorski 
študij (Flaker 2005: 76 v Miklavčič, Vi-
donja 2015). Bolonjski program se je začel 
izvajati oktobra 2009,prvi redni magistr-
ski študij po bolonjskem programu pa leta 
2013 (Miklavčič, Vidonja 2015).

Fakulteta za socialno delo je danes uvel-
javljena članica Univerze v Ljubljani. Stro-
ka je v zadnjih desetletjih napredovala, 
razvila sodobne koncepte, metode, načine 
ravnanja, jezik. Kljub vsemu napredku 
pa se šola še vedno spopada s težavami. 
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Fakulteta je kadrovsko,  prostorsko in fi-
nančno podhranjena. V praksi je vse več 
birokracije in zmanjkuje časa ter prostora 
za socialno delovanje. (Miklavčič, Vidonja 
2015).  

Izziv stroke je, da se upre birokratizaciji 
poklica, da druge stroke in javnost pre-
poznajo pomen znanja o socialnem delu. 
Fakulteta lahko k ciljem pripomore z us-
posabljanjem visoko kvalificiranih social-
nih delavk in delavcev, ki kritično preso-
jajo, se odzivajo na razmere v družbi in 
zaupajo v svojo stroko, znanje, so ponosni 
socialni delavci in delavke. (Miklavčič, Vi-
donja 2015).

Tri obdobja razvoja izobraževanja 
za socialno delo
Vito Flaker (2005: 99–100 v Miklavčič, Vi-
donja 2015) razdeli razvoj izobraževanja 
za socialno delo v Sloveniji na tri obdobja:
Prvo obdobje, od 1955 do 1972, bi lahko 

šteli za pionirsko obdobje, ko se je ustvari-
la stroka socialnega dela. Prvo obdobje je 
zaznamovalo vodstvo Mice Jančarjeve. V 
prvih petih letih se je šola ustanavljala. 
Do leta 1966 je šola doživela prvi razcvet 
in uveljavitev, v prihajajočih letih pa je 
kadrovsko in vsebinsko nastal zametek 
sedanje fakultete. V tem obdobju so se 
zaposlili Bernard Stritih, Gabi Čačinovič 
Vogrinčič, Blaž Mesec, Vida Miloševič 
Arnold in drugi. 

Drugo obdobje, od 1973 do 1987, ko se je 
ustvarila znanstvena podlaga socialnega 
dela. Predvsem po letu 1980 sta se uvel-
javila akcijsko raziskovanje prostovoljne-
ga dela in skupinska dinamika. V tem času 
se je vzpostavila nova paradigma, ne samo 
raziskovanja, ampak tudi dela z ljudmi.

Družboslovni akcijski eksperimenti tega 
obdobja (Flaker 2005: 86-94 v ibid.):
 1. Vsako leto so prirejali treninge 
skupinske dinamike v Logatcu (1967–

60-letnica šole za socialno delo

Foto: Arhiv FSD
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1971). Flaker (ibid.) piše, da gre za mejnik 
akcijskega eksperimenta in skupinskega 
dela, pa tudi seme za prvo dezinstitucio-
nalizacijo na področju skrbi za otroke in 
mladoletnike. 
 2. Drugi primer akcijskega razisko-
vanja na področju dela z mladino je bilo 
raziskovanje mladinskih prestopniških 
združb (1975), kije vključevalo svetovalne 
skupine, ulično delo, delo v mladinskih 
klubih, javnih prostorih in spodbujanje 
samopomoči in preventivnih dejavnosti. 

 3. Raziskovalni delovni tabori 
(1985): v maju se je vsa šola (120 profe-
sorjev in študentov) odpravila na teren. Ti 
tabori so bili eksperiment v demokratični 
organizaciji skupnosti, po eni strani 
priložnost za delovne projekte (organi-
zacija vrtca, prostovoljno delo v zaporu, 
organiziranje pomoči na domu, druženje z 
Romi ipd.), hkrati pa tudi povsem klasično 
brigadirsko fizično delo, tako da smo imeli 
priložnost izkusiti različne oblike dela.

 4. Tabor v Josipdolu (1986) je zgled 
za dobro zastavljeno skupnostno akcijo, ki 
je vključevala tako fizično pomoč po neurju 
kot socialno pomoč ob zaprtem kamnolo-
mu in revitalizacijo skupnosti, obenem pa 
tudi etnološko raziskavo in ustanovitev 
muzeja. 

 5. Tabora v Hrastovcu 1987 in 1988 
sta imela izreden pomen za razvoj znano-
sti in stroke ter sta se začela z namenom 
uvajanja prostovoljnega dela v ustanovo, 
kot je Hrastovec, končala pa z gibanjem na 
področju duševnega zdravja – Odbor za 
družbeno zaščito norosti, kasneje Altra.

Tretje obdobje (Flaker 2005: 99-100 v 
Miklavčič, Vidonja 2015), od 1987 do 2005, 
ko se je na dani podlagi zgradila celotna 
znanstveno-izobraževalna institucija so-
cialnega dela. Z doktoratom Gabi Čači-
novič Vogrinčič se je začela akademizaci-
ja učiteljev šole oziroma niz disertacij, ki 
so oblikovale bazo socialnega dela. Začel 
se je niz zaposlitev mladih strokovnjakov 
in strokovnjakinj (npr. Darja Zaviršek),s 
taborom v Hrastovcu pa začetek konkret-
izacije akcijskoraziskovalnih projektov in 
ukvarjanje s posebnimi temami in skupin-
ami uporabnikov socialnega dela. Obdob-
je od 1987 do 1993 so zaznamovala priza-
devanja Gabi Čačinovič Vogrinčič za visoko 
šolo, ki pa niso prinesla le želenega rezul-
tata, temveč so ustvarila tudi znanstveno 
identiteto šole in poklica. Od 1993 do 2000 
je značilno utrjevanje in izvajanje dosežen-
ega, pospešeno zaposlovanje, pridobivanje 
nazivov in naslovov, vzpostavitev publici-
ranja na višji ravni, krepitev raziskovanja in 

Foto: Arhiv FSD
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dialoga s prakso – konsolidiranje znanosti 
in stroke. V letih od 2000 do 2005 se je 
šola dokončno preoblikovala v fakulteto, 
mogoč je postal tudi doktorski študij.

Zanimivosti:
	 •	 Pionirke	 profesionalnega	 izo-
braževalnega programa za socialno delo 
so bile Katja Vodopivec (izhajala je iz 
meščanske družine in je bila po vojni po-
slana v ZDA, da se izobrazi o pravicah 
delavcev), Nika Arko (izhajala je iz delavs-
kega okolja, direktorica Sveta za zdravst-
vo in socialno politiko Ljudske republike 
Slovenije, ki je odločal o izobraževanju), 
Marija Jančar (prva direktorica Šole za 
socialne delavce, učiteljica s podeželja, ki 
je dobila pomembno partijsko nalogo, da 
izpolni socialistični projekt izobraževanja, 
da poskrbi za razvoj šole za socialno delo 
(Zaviršek 2006: 30-31 v Miklavčič, Vidon-
ja 2015)

 •	 Tudi	 v	 drugih	 republikah	 nek-
danje socialistične Jugoslavije so se odpi-
rale šole za socialno delo. Leta 1952 v 
Zagrebu, 1958 v Beogradu, Sarajevu in 
Skopju. Vse so temeljile na dvoletnem 
učnem programu in se kljub različnim 
nacionalnim kontekstom med seboj niso 
veliko razlikovale (Zaviršek 2005: 7 v 
Miklavčič, Vidonja 2015) 

	 •	 Šola	 je	 ciljala	 na	 kmečke	 žen-
ske iz »zaledja«. Šolanje je dalo idealno 
priložnost za širjenje komunistične ide-
ologije med kmečkim prebivalstvom. Z 
drugimi besedami, šola je zagotavljala, 
da se je revolucija nadaljevala (Zaviršek 
2006: 32-33 v Miklavčič, Vidonja 2015)
 
 •	 Ustanovitev	 Šole	 za	 socialne	
delavce ni bila posledica delovanja 
avtonomnih skupin in gibanj, ki so se bo-
jevali za socialno pravičnost in enakost 

60-letnica šole za socialno delo

Foto: Arhiv FSD
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žensk in moških, temveč odločitev vlada-
joče politike, da z njo uresničuje namene 
»socialne politike« in revolucije (ibid.).

	 •	 V	 Sloveniji	 je	 bilo	 v	 prvih	
letih v izobraževanje vključenih več 
moških kot žensk. Razlogi za zaželenost 
sicer necenjenega socialnega poklica 
med moškimi so bili zlasti pomanjkan-
je plačanih zaposlitev, priložnost za prve 
študente, da dobijo štipendijo, in socialna 
mobilnost, ki so jo pridobili z diplomo, po-
tem ko so že delovali na področju social-
nega dela (Zaviršek 2005:  24 v Miklavčič, 
Vidonja 2015). Mnogim je bil omogočen 
študij na Višji šoli za socialne delavce kot 
nagrada za sodelovanje v vojni. Bernard 
Stritih (Zaviršek 2005: 32 v ibid.) je pove-
dal: »Šolo so ustanovili bolj tako […] Šolo 
so si naredili, da bodo učitelji. Ljudje, ki 
so vanjo prihajali, pa so jo ustanovili, da 
so imeli kje dobiti diplomo. Tako so lah-
ko partizanski heroji pridobili izobrazbo.« 
– Tako razmerje med spoloma je obstajalo 
do sedemdesetih let, ko je število moških 
iz generacije upadalo in pristalo pri borni 
desetini (Zaviršek 2005:23 v ibid.)

•	 V	 branje	 priporočam	 spomine	 v	
poglavju Spominjanja in pričevanja profe-
sorjev in profesoric ter zaposlenih na šoli: 
fragmenti intervjujev (Zaviršek 2005: 146-
194 v Miklavčič, Vidonja 2015). 
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delo (str.: 15–38).

i Prispevek je del strokovnega članka: 
Miklavčič, Vidonja (2015), Zgodovina raz-
voja šole za socialno delo. Socialni izziv, 
številka 36, letnik 20. Ljubljana: Socialna 
zbornica Slovenije (v tisku).
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Piše: Patricija VIDONJA, mag. soc. del. 

Katja Vodopivec, »ena izmed pionirk pro-
fesionalnega izobraževalnega programa 
za socialno delo« (Zaviršek 2006: 30), je 
napisala Priročnik iz metodike socialnega 
dela, ki ga lahko razumemo kot začetek so-
cialnega dela v Sloveniji.

Čačinovič Vogrinčič (2006: 201 v Miklavčič, 
Vidonja 2015) pravi, da je priročnik iz 
metodike socialnega dela dragoceno grad-
ivo, ki govori o začetkih socialnega dela 
pri nas v jeziku stroke.»Metodika ni bila 
niti glavni niti osrednji predmet na šolah 
za socialne delavce. Drugi predmeti so, ki 
omogočajo socialnemu delavcu razume-
vanje družbenih in ekonomskih pojavov 
in ljudi, ki posredujejo socialnemu delavcu 
vsebino socialnega dela. Metoda social-
nega dela pa je tehnika, ki ni urejena s 
pravnimi predpisi, je pa nastala na pod-
lagi dolgoletnega praktičnega dela pri 
nas in po svetu. Šele po daljšem opazovan-
ju in praktičnem delu je mogoče napraviti 
teoretične posplošitve in tako tudi teorija 
metodike ni nič drugega kot sistematičen 
zapis teh posplošitev«(Vodopivec 1959: 12 v 
ibid.). Iz opisanega sklepam, da so takratni 
študenti večinoma pridobivali znanja dru-

Pogled v priročnik iz metodike 
socialnega dela i

gih strok, medtem ko strokovnih social-
nodelovnih znanj še ni bilo razvitih in ni 
bilo na voljo za uporabo.

Priročnik je razdelil predmetnik takratne 
šole za socialno delo v štiri skupine: Ekon-
omsko- sociološko analizo dajejo predmeti 
sociologija, ekonomija, zgodovina social-
nih služb in delovna razmerja; psihološko 
in zdravstveno analizo psihologija, defek-
tologija, socialna medicina in psihopa-
tologija. Avtorica osrednje mesto pripiše 
»vsebinskim« predmetom, kamor spada  
pravni in družbeni sistem FLRJ, socialis-
tična ekonomika, delovna razmerja, so-
cialno zavarovanje in varstvo invalidov, 
socialna zakonodaja in splošno socialno 
varstvo, kazenska zakonodaja in organi-
zacija izvajanja kazenskih ukrepov, peda-
gogika, higiena, mentalna higiena. Zadnji 
sklop predmetov so metodični predmeti, 
kamor se uvrščajo statistika, upravni post-
opek in administracija, civilni in kazens-
ki postopek termetode socialnega dela. 
V prvih treh skupinah so predmeti, ki 
»omogočajo socialnemu delavcu razume-
vanje družbenih in ekonomskih pojavov in 
ljudi«, bistvo »vsebinskih« predmetov pa 

Ob 60. obletnici ustanovitve šole za socialno delo je pomembno, da se ozremo v 
preteklost in pogledamo v prve zapise socialnega dela v Sloveniji.

60-letnica šole za socialno delo
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so pravni red in organizacijske strukture 
družbenih institucij, ki jih mora social-
na delavka poznati. Metodični predmeti 
so predmeti »postopkov« – statističnih, 
upravnih, administrativnih, civilnih, ka-
zenskih. Številni od takrat zapisanih pred-
metov so tudi v današnjem predmetniku 
univerzitetnega programa (Čačinovič Vo-
grinčič 2006: 201-202 v Miklavčič, Vidon-
ja 2015).Metodika socialnega dela naj bi 
socialnemu delavcu posredovala nekatere 
tehnične pripomočke za izvajanje pro-
gramov socialnih dejavnosti na preven-
tivnem področju socialnega dela in neka-
tere tehnične pripomočke za saniranje in 
odpravljanje socialnih problemov, ki so 
nastali(Vodopivec 1959: 12 v Miklavčič, 
Vidonja 2015).

Katja Vodopivec (1959: 12 v Miklavčič, Vi-
donja 2015) je predmet metodike socialne-
ga dela razdelila v dva dela: 
 1. del, ki obravnava nekatere oblike 
skupinskega dela kot pripomočka za izva-
janje programa in preventivnih socialnih 
dejavnosti;
 2. del, ki obravnava sanacijo so-
cialnih problemov na podlagi dela s posa-
meznikom ali s skupino zdravstveno ali 
socialno prizadetih ljudi . 

Prvi del predmeta metodike  
socialnega dela

Naloga socialnega delavca je po Vodopivec 
(1959: 17) delati preventivno, organizacijs-
ko, vzgojno in kurativno. Preventivno deluje 
socialni delavec s pomočjo družbenih or-

1 Ohranjam izvirni jezik iz leta 1959.

ganizacij ali samoupravnih organov tako, 
da skuša s svojim delom mobilizirati čim 
širše plasti družbe za dobro, demokratič-
no in tovariško medsebojno sodelovanje. 
Redkeje pa obravnava posamezne prim-
ere iz preventivnih razlogov. Kurativno, 
terapevtično pa deluje socialni delavec 
tako, da nudi pomoč prvenstveno posa-
mezniku, redkeje organizirani skupno-
sti ljudi. Kot skupino ljudi je Vodopivec 
(ibid.) opredelila omejeno število ljudi, ki 
se zavedajo, da jih vežejo skupni nameni 
ali skupne naloge, ki sijih z medsebojnim 
sodelovanjem prizadevajo doseči oziro-
ma izpolniti.

V središču tako ni pomoč, temveč 
priročnik govori o družbenem in skup-
nostnem delu.Priročnik da nova znanja v 
takratnem času, znanja o skupinski dina-
miki in znanja o delu s skupinami. Jasen 
je premik od zdravorazumskega ravnanja 
k ravnanju na temelju strokovnih znanj; 
v priročniku se Vodopivec opira na sod-
obno literaturo tistega časa (v Čačinovič 
Vogrinčič 2006: 203–204). V priročni-
ku najdemo koncepte za vpogled v din-
amiko skupine, za prepoznavanje vlog 
udeležencev, kot zelo konkretna navodila 
za vodenje spisov o skupinskem delu z 
uporabo sociograma (op.cit.: 204).

Drugi del predmeta metodike 
socialnega dela 

To je drugo področje metodike, in sicer 
pomoč ljudem, ki sami ne morejo zdravo 
in polnopravno sodelovati v družbenem 
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in delovnem procesu, oziroma sanacija so-
cialnih problemov na podlagi dela s posa-
meznikom ali skupino zdravstveno ali so-
cialno prizadetih ljudi (Čačinovič Vogrinčič 
2006: 205). V tem okviru je naloga social-
nega dela uravnavati odnose med osebami, 
ki so potrebne posebnega varstva, in med 
družbo, v kateri živijo,kakor tudi obratno: 
med družbo in posamezniki (Vodopivec 
1959: 78).

Z metodo socialnega dela po Vodopivec 
(1959: 82 v Miklavčič, Vidonja 2015) za-
vestno opredeljujemo način dela izkušen-
ega socialnega delavca, ki ne deluje več 
samo po zdravem občutku odgovornega 
in tovariškega državljana, marveč se svojih 
metodičnih postopkov zaveda, jih spozna, 
analizira in razvija.

S priročnikom po Čačinovič Vogrinčič 
(2006: 206 v Miklavčič, Vidonja 2015)do-
bimo že jasen zapis načina socialnega dela. 
Prva značilnost je, da je strokovno, pose-
bej naučeno, da se razloči od družbenega 
in tovariškega dela. Zapisana je že tudi dru-
ga značilnost;to delo je zavestno, zavestno 
usmerjeno v preverjanje učinkovitosti in 
izboljšanje. Tretja značilnost je ravnanje 
po načelu, da osebnost, okolje in potreba 
po pomoči za socialnega delavca sestavl-
jajo celoto. Četrta značilnost je, da socialni 
delavec obravnava to celoto v neprestano 
razvijajočem se postopku, ki temelji na 
medsebojnem dajanju in prejemanju med 
stranko in socialnim delavcem, ki sprejme 
osebnost stranke takšno, kakršna je. To je 
dragocen opis procesa, ki ga danes imenu-
jemo soustvarjanje rešitev (ibid.).

V priročniku je podroben opis ravnanja,in 
sicer od sprejema stranke do dela z njenim 
okoljem, dodan je kratek oris strokovn-
jakov drugih strok, da bi jih socialni 
delavec spoznal in vzpostavil sodelovan-
je. Priročnik vsebuje podrobna navodi-
la o zapisovanju procesa dela in sintez. 
Priročnik prav tako obravnava »tehniko 
razgovarjanja (v [njem] je zapisana razlika 
med razgovorom, ki je usmerjen k določen-
emu cilju in ga usmerja socialni delavec, in 
razgovorom, ki je popolnoma prost in ga 
stranka usmerja po lastni presoji) in spre-
jem stranke«. Piše tudi o pomenu zgodbe 
osebe, ki pride po pomoč, o pomenu živl-
jenjske zgodovine in njenega obnavljanja 
v procesu pomoči (Čačinovič Vogrinčič 
2006: 206-208 v Miklavčič, Vidonja 2015).

Gabi Čačinovič Vogrinčič(2006: 208-209 
v Miklavčič, Vidonja 2015) povzame, kaj 
dragocenega prinese priročnik. Prinese 
paradigmatski premik od družbenega 
in zdravorazumskega ravnanja k zahte-
vi po strokovnem ravnanju, ki je zbrano, 
zapisano, uporabno; način dela je zavest-
no ravnanje, ki je naučeno in ga socialni 
delavec zavestno razloči od tovariškega 
ali aktivističnega dela. V priročniku je 
dragocena skrb za jezik stroke, saj avtorica 
priročnika razmišlja (Vodopivec 1959: 88), 
da beseda strankani primerna, a ker ne na-
jde druge, v jeziku stroke pa potrebujemo 
nove besede, ostane pri stranki, vendar 
dodaja, da je bolje govoriti o osebi, ki pride 
po pomoč. »Dragoceno je, da socialno 
delo jasno postavi v družbeni kontekst in 
vzporedno razvija »dva dela metodike«. 
Dragocena je formulacija naloge social-
nega delavca kot skupinskega svetovalca. 

60-letnica šole za socialno delo
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Dragoceno je njeno spoštovanje ljudi in 
podrobna navodila za delo socialnega 
delavca«(Čačinovič Vogrinčič 2006: 209 v 
Miklavčič, Vidonja 2015).

Koncept pomoči, ki ga razberemo v 
priročniku, reflektira prvi, drugi in tretji 
val O’Hanlona. Vsebuje formulacijo “sk-
upaj s strankami”, vendar ostaja znotraj 
definicij »skrbi« in »varstva«. Lahko pre-
poznamo »imperializem« stroke, vendar 
tudi nujnost »imperializma« v času, ko se 
je morala stroka šele razviti. Pa vendar je 
»način socialnega dela« presenetljivo blizu 
sodelovanju, kot ga želimo vzpostaviti 
danes, četudi se zdi, da so bili končni cilji 
takrat strokovno in družbeno nedvoumno 
definirani (Čačinovič Vogrinčič 2006: 211 
v Miklavčič, Vidonja 2015).

Ob branju prispevka Gabi Čačinovič Vo-
grinčič (2006) in Priročnika iz metodike 
socialnega dela (Vodopivec 1959) sem 
bila presenečena, koliko znanja je bilo že 
v tistem času, kako jasen način socialnega 
dela je bil že takrat zapisan. Takratni zapisi 
so dragoceno gradivo in začetek današnje-
ga sodobnega socialnega dela. 

VIRI:
Čačinovič Vogrinčič, G. (2006), Izobraževanje za socialno delo 
v letu 1959: O metodiki socialnega dela pri Katji Vodopivec. V: 
Zaviršek, D., Leskošek, V. (2006),  Zgodovina socialnega dela v 
Sloveniji: Med družbenimi gibanji in političnimi sistemi. Ljublja-
na: Fakulteta za socialno delo (str.: 201–214).
Miklavčič, Vidonja (2015), Zgodovina razvoja šole za socialno 
delo. Socialni izziv, številka 36, letnik 20. Ljubljana: Socialna 
zbornica Slovenije (v tisku).

Zaviršek, D. (2006), Spol in profesionalizacija socialnega dela  
v socializmu: primerjalna analiza. V: Zaviršek, D., Leskošek, V. 
(2006),  Zgodovina socialnega dela v Sloveniji: Med družbenimi 
gibanji in političnimi sistemi. Ljubljana: Fakulteta za socialno 
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60-letnica šole za socialno delo

Intervjuvala: Valerija ŽEBOVEC

Skozi vse smo se prebijali skupaj

Ob 60. obletnici študija socialnega dela smo se pogovarjali z Gabi Čačinovič 
Vogrinčič, ki nam je razkrila svojo pot v socialnem delu in s kakšnimi izzivi se 
znanost srečuje danes.

Kaj ste pričakovali, ko ste prišli na Višjo 
šolo za socialne delavce?
Zaposlila sem se takoj po diplomi davnega 
leta 1966 in pričakovala sem pravzaprav 
to, kar sem tudi dobila. Pričakovala sem 
delo, ki mi je po srcu blizu, ki je pomaga-
ti ljudem, ampak v svetu, v katerem živi-
jo, in socialno delo se mi je zdelo prava 
stvar. V psihologiji tega nisem videla. Jaz 
sem klinična psihologinja in takrat smo 
imeli razkošje, da smo delovna mesta la-
hko izbirali. Lahko bi šla v raziskovanje 
na sociološki inštitut ali na mentalnohi-
gienski dispanzer na UKC, na poglobljeno 
kliničnopsihološko delo, in tudi to me je 
zanimalo, saj sem zaradi tega študirala psi-
hologijo.

Kaj pa ste vedeli o socialnem delu, da ste 
se potem tako odločili?
O socialnem delu nisem vedela tako re-
koč nič. Samo dve stvari: da je nekako v 
mojem konceptu vrednot in življenja, to-
rej biti v družbi aktiven. Sama sem stara 
socialistično misleča aktivistka še dan-
danes in verjamem v neko novo družbo 
in verjamem v to, da je možno, ker sem v 
živo videla, da je možno. To mi je zvenelo. 
Dobila pa sem tudi dve spodbudi. Ena je 

bila Vida Miloševič, ki je študirala socialno 
delo in je bila prvi človek, ki mi je to bese-
do povedal. Stanovali sva v istem bloku v 
študentskem naselju in strašno me je pre-
treslo to, da grem jaz šele v tretji letnik, da 
sem šele sredi študija, ona pa študij zakl-
jučuje že v drugem letniku. In takrat me 
je kar zabolelo srce in sem se spraševala, 
kako je to mogoče, saj to je strašno, straš-
no, strašno. Druga, odločilna spodbuda pa 
je bil Bernard Stritih, ki je bil moj kolega 
in sošolec. Skupaj sva študirala, skupaj sva 

Foto: Arhiv FSD
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začeli razvijati novo uporabno znanje. 
Kje se ta proces začne?
Začne se, da se učiš, kaj sploh je socialno 
delo, in na novo gledaš svoje psihološko 
znanje. In zdaj tudi sama sebi rečem »bra-
vo«, da sem že takrat razumela, da moram 
študentom ponuditi tisto, kar bo zanje up-
orabno, kar bodo lahko uporabili pri delu z 
ljudmi. Tako sva se oba z Bernardom učila 
oboje, kar je bilo težko. Prvo leto sem ime-
la težavo, kaj sploh izbrati. Kot izhodišče 
sem izbrala psihologijo osebnosti – človek, 
ki ima neko relativno stalno strukturo na 
vseh ravneh dednosti, okolja in aktivnos-
ti, ki te dela človeka. To je bilo že takrat 
neobičajno in so mi na psihologiji rekli, 
da osebnosti ne morem predavati, ker to 
sploh nič ni. Ampak že Maslow in njegova 
piramida temeljnih potreb in potreb rasti 
človeka so se mi zdeli pomembno znanje, 
saj se morajo študentje zavedati, da človek 
ne živi samo od kruha. To je bilo odlično 
za izhodišče, potem razvojna psihologija, 
psihologija otroka in mladostnika. Vendar 
takrat nismo imeli časa se še bolj poglablja-
ti. Potem recimo frustracije in konflikti, 
ravnanje v stiski ... In jaz sem strašno garala 
– celo poletje sem pisala predavanja in mis-
lila, da imam vsaj za pol leta, ampak sem 
v treh predavanjih vse porabila in potem 
spet garala iz tedna v teden ... Hkrati pa me 
je to garanje za uporabno psihologijo, ki bo 
v pomoč ljudem, navduševalo. Navduševa-
lo pa me je tudi, da sva skupaj z Bernardom 
začela tudi takoj delati socialno delo. Jaz 
sem sodelovala z rejniki in rejnicami. Moja 
naloga je bila, da sem predavala rejnicam 
o psihologiji otroka in mladostnika. Am-
pak to so bile že rejnice, žive ženske, ki so 
me spraševale, z izkušnjami; jaz nobenega 

diplomirala, vse življenje sva bila prijatelja. 
On je dobil vabilo, da pride na Višjo šolo 
za socialne delavce, da bo tukaj postavil na 
novo metodiko socialnega dela. In ko se je 
začel pogovarjati o reorganizaciji študija 
in stroke – tam je bilo veliko aktivizma in 
negotovega strokovnega ravnanja, ker še ni 
bilo znanja –, so ga vprašali, če pozna koga, 
ki bi učil psihologijo za socialne delavce. 
Predlagal je mene, meni pa je rekel, da bo 
on učil metode dela z ljudmi, torej kako de-
lati na tem področju spreminjanja življenja 
in res konkretno podpreti ljudi v stiskah, 
ki so povezane s svetom, v katerem živijo. 
Kolegi in moj oče, ki je bil zelo ambiciozen 
zame, so me spraševali, zakaj Višja šola za 
socialne delavce, saj greš lahko drugam 
in – če že hočeš učiti – greš lahko tudi na 
fakulteto. V moji glavi pa takrat teh premis-
lekov sploh ni bilo. Bilo mi je milo začeti to 
pot z Bernardom in nekako sproti hoditi v 
življenje v praksi, saj se tudi na psihologiji 
nismo naučili nič delati z ljudmi in je bilo 
vse nekako prepuščeno ‘našim srcem’. Tu-
kaj sem tudi videla vprašanje motivacije in 
kako se približati človeku. Potem me je Ber-
nard peljal pokazat direktorici Mici Jančar, 
krasni gospe, polni žara in srca, ki je zaupala 
mladim ljudem. Bernard ji je povedal, da bi 
bila Gabi Čačinovič zainteresirana na novo 
odkriti psihologijo, psihologijo, ki je upo-
rabna. Ona pa je rekla, da funkcionarskih 
hčera ne mara in jim noče niti blizu priti, 
ker so to ljudje, ki nič ne delajo in tako na-
prej. Ker pa Bernard ni funkcionarski sin in 
je rekel, da če jo on priporoča, verjetno ni v 
tej skupini groznih, sva prišla na avdienco, 
kjer me je videla in me sprejela. 

Torej, ko ste vi prišli na socialno delo, ste 
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otroka, one pa že petnajst. To je bila čudo-
vita šola, jaz sem kar strmela. Takrat sem že 
razumela, da brez ljudi, ki jim je namenje-
no moje znanje, ne morem, potrebujem jih. 
Najprej sem bila aktivna na tem področju, 
je pa to tudi že področje družine in kmalu 
sem ugotovila, da o družini nimam pojma, 
da nimam znanja o družinskosti človeka, 
in tako sem začela to razvijati. Delali smo 
tako na konkretnih primerih kot tudi s ti-
sočimi in tisočimi razpravami in sestanki, 
kar ni bilo samo pomoč ljudem, temveč 
tudi vprašanje socialne politike v smislu 
kakšne institucije, kakšna zakonodaja, kako 
varovati človekove pravice, da ne propade, 
tudi ta premik iz patološkega k ljudem s 
problemi in potem odreševanja problemov 
k soustvarjanju rešitev. Z Bernardom sva 
imela skupaj primere pomoči družinam in 
seveda sva šla vedno bolj v to psihosocial-
no smer zares opolnomočiti družine in so-
cialne delavce, ki so delali z družinami. 

Od tukaj potem sledi, da je uporabnik ek-
spert iz izkušenj?
Takrat seveda teh besed še nisem imela, 
sem pa vedela, da brez njih ne morem. Tudi 
mojo šolo družinske terapije sem izbrala 
ravno zato, ker me je učila, kako se ved-
no znova pridružim človeku in spoštujem 
njegovo dostojanstvo. To učenje drugje kot 
v socialnem delu ne bi bilo mogoče. Sreča 
mojega življenja.

Zdaj smo slišali o tem začetnem obdobju, 
ko se je vsa stroka in znanost razvijala, vsi 
koncepti so takrat kar eksplodirali ...
Seveda, za to je zaslužna Mica Jančar. Takrat 
sva prišla Bernard in jaz in za nami so priš-
li mladi strokovnjaki. Vsi so prišli takrat. 

Blaž Mesec je bil takoj za nama, Andreja 
Kavar Vidmar, Vida Miloševič se je vrnila 
v poučevanje iz prakse, dragocen človek in 
tudi nekaj časa edina socialna delavka, po-
tem Vito Flaker in Darja Zaviršek, začelo 
pa se je nekako z nama. 

In v teh šestdesetih letih je šola naredi-
la res veliko korakov naprej, leta 2003 je 
postala tudi fakulteta. In kaj sedaj, ko je 
šola fakulteta? S kakšnimi izzivi se danes 
srečuje? Najprej mogoče začnemo pri 
šoli in stroki?
Več izzivov je. Zame je ključen ta, da šola 
sama spoštljivo ravna z enim sklopom so-
cialnodelovne znanosti, to je ta znanost o 
procesih, znanost o ravnanju. Ker to je ti-
sto, kar osredišči socialno delo kot znanost, 
in tudi to, kar nas zares vedno jasno razloči 
od drugih pomagajočih poklicev. Pomeni, 
da se zavedamo in v večji meri res inve-
stiramo v produkcijo novih znanj v prak-
si. To je drugo pojmovanje znanosti, ki 
pomeni raziskovanje v praksi za teorijo 
in prakso, akcijske raziskave, ko delamo 
v praksi raziskovalci in praktiki ter sproti 
produciramo novo znanje, nove pomene, 
novo učenje – in to investiramo v teori-
jo. Torej raziskovanje na način akcijskega 
raziskovanja, ki ne pomeni le ugotavljan-
ja stanja, ampak produkcijo novih znanj. 
Produkcija novih znanj pa je možna samo 
v praksi s praktiki in uporabniki. V znano-
sti je prevladovalo ugotavljanje stanja, ki 
ga seveda potrebujemo, ampak je to samo 
en del tega, kar produciramo v social-
nem delu kot znanost. Potem je tukaj del 
znanosti, kako s tem ravnati, kar je os-
rčje tega, kar je govoril že Blaž Mesec in 
je govoril tudi Lüssi, ki je najin temeljni 
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učitelj; namreč da je naša srž, ko se mi iz-
kažemo kot znanost in stroka, v mojem 
jeziku rečeno, soustvarjanje rešitev za 
kompleksne psihosocialne probleme ljudi. 
Torej nas zanimajo znanja o težavah, razis-
kovanje stanja, kaj so pričakovane težave, 
ampak potem tudi, kako s tem ravnamo. 
Mislim, da je to tisto, kar moramo zelo 
okrepiti. Ampak tudi znotraj fakultete se še 
vedno zdi, da je bolj pomembno ugotavl-
janje stanja, vendar jaz rečem, da to ni 
»ali-ali«, temveč je »in«. In če raziskujemo 
pojav nasilja, ga je potrebno raziskovati z 
očmi socialnega dela. Ko ugotavljamo po-
jav, je že tudi vprašanje, kako se bomo odz-
vali, kako bomo ljudi usposobili, to so naši 
sogovorniki. To je en premik, drug premik 
pa je večen in se očitno nikoli ne bo končal 
– uveljaviti to znanost in stroko. 

Kako to narediti?
Eno je z drugim povezano. Ljudje so mišl-
jenja, da socialne probleme lahko raziskuje 
vsak, ki ima pet minut časa. Dokler smo 
mi neprepoznavni in ne pokažemo znan-
stvenih in strokovnih konceptov v poseb-
nostih in jeziku socialnega dela, ljudje ne 
vidijo, kako se mi razlikujemo od drugih, 
in se težko  uveljavimo kot znanost.

Bi rekli, da sta se v zadnjih desetih letih 
ali malo več, odkar obstaja fakulteta, 
prepoznavnost in razvoj socialnega dela 
dvignila?  
Pozna se magistrski študij, poznajo se 
tudi doktorati, ampak predvsem se poz-
na magistrski študij. Tudi Fakulteta za 
socialno delo ima večji ugled – tudi zara-
di prvega temelja – v tem smislu, da smo 
socialno občutljivi, imamo podatke, smo 

aktivni, se ne odrekamo boju za socialno 
pravičnost in človekove pravice. Tudi po 
tem smo prepoznavni, da smo verodostojni 
in nikoli ne uidemo, vedno smo tam, kjer 
moramo biti, in tudi študentje pravijo, da 
so zdaj bolj kompetentni. Sprememba je, 
ampak če gledamo zdaj po vaši poti naprej, 
lahko rečemo »bravo mi, sprememba je« in 
»bravo mi, vemo, kam gremo, in moramo 
iti po tej poti«, ampak zdaj moramo reči še 
nekaj. V 60. letih smo orali ledino. Nihče 
ni vedel, kaj je socialno delo, kaj šele, da bi 
to bila prepoznavna znanost. Meni je rekel 
spoštovani gospod senator na seji sena-
ta Univerze, da medicinska sestra, ki nosi 
kahle, nikoli ne bo imela doktorata, tako 
kot socialna delavka ne. Ko sem na velikem 
posvetovanju Univerze v Krškem govorila o 
znanosti in Fakulteti za socialno delo, me je 
drugi spoštovani kolega profesor potrepljal 
po rami in rekel: »Veste kaj, Gabi, tole ne bo 
šlo. Nikjer na svetu socialno delo ni univer-
zitetni študij z doktoratom, dajte, dajte.« In 
sem rekla: »Spoštovani kolega, je. V Amer-
iki. Do doktorata.« In ni vedel. In sem se 
razjezila, kako lahko govori, kako lahko 
ugleden profesor z vsemi častmi govori, ne 
da bi pogledal. Takrat sem se jaz iz senata 
v senat borila, da nas sploh slišijo, da sploh 
smo. Sploh niso vedeli, kdo smo in kaj smo. 

Zdaj pa je nov pritisk. Grozen pritisk tega 
neoliberalnega sveta, ki ne samo da ne 
potrebuje socialnega dela, noče ga. Jeml-
je mu možnost za delo, za rast, za razvoj. 
In nam hočejo dati pozicijo birokratov, 
proti čemur so bili  študentje v študentski 
revoluciji v Parizu ‘68 in ‘69. Takrat sem 
tam študirala in je bilo socialno delo čisto 
popljuvano, ker so jih obtoževali, da samo 
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blažijo, da je manj ljudi na cesti, da se beda 
ne vidi. Včasih se mi zdi, da se nas poriva 
v to nesprejemljivo vlogo, ko ne moremo   
pomagati, podpreti, opolnomočiti lju-
di. Najprej oblast izloči tisoče ljudi in jih 
naredi reveže in potem to niso več ljudje. 
Smo pred novim valom soočenja social-
nega dela s tem, da je vedno tudi politič-
no, ampak se pritiskom moramo upreti, 
ubraniti možnost za socialno delo tako v 
pomoč in podporo ljudem kot v delu za 
socialno pravičnost in človekove pravice. 
Zato je ravno tukaj  potem pomembno, 
kako delamo, da potrebujemo čas, da smo 
z ekspertom iz izkušenj in imamo odprte 
možnosti, da pomagamo človeku na način, 
da se mu pridružimo v tem, kar on potre-
buje, in ne tako, da naštejemo možnosti, 
nato pa pošljemo človeka ven in gledamo v 
računalnik. To je težko. Inštitucije, primer 
so Centri za socialno delo, ki jih pravilo-
ma ne vodijo socialni delavci, kjer znanost 
in stroka nista v središču nove paradigme 
ravnanja, se pri delu uklonijo pritiskom in 
socialno delo nadomestijo s pravnim in 
upravnim ravnanjem. In zdaj imamo spet 
nalogo, da bistvo socialnega dela v smislu 
produkcije novega znanja skupaj z vsemi, 
ki so udeleženi v tem, razvijemo in varuje-
mo. To je fantastično. Ko sem predstavljala 
koncepte soustvarjanja in novo definicijo 
procesov podpore in pomoči v socialnem 
delu na mednarodni konferenci v Du-
brovniku kolegom, ki jih ne poznajo, me 
je profesorica iz Nove Zelandije z vsem 
navdušenjem spraševala, ali lahko to 
pove svojim študentom, ali lahko to up-
orabi. Res smo v prvi frontni vrsti in tega 
res ne bi hotela izgubiti, ampak to ostaja 
vam. Jaz počasi odhajam. Hvala bogu pa 

prevzemajo mlajši in tudi vi prevzemate. 
Danes so pritiski hudi. Ko smo mi začeli, 
je bilo vse možno. Nikoli v teh napadih – 
medicinci so bili proti, ker so se bali, da bo 
potem zdravstvena stroka hotela isto, da 
bodo njihove sestre, ki nimajo nobene be-
sede, dvignile glave, družboslovni študiji si 
niso vzeli časa, v razpravah z drugimi po-
magajočimi poklici smo se zdeli v podreje-
nem položaju, a nikoli – ni bilo brezupno. 
Nikoli nisem dvignila rok in mislila, da to 
ni možno, ker je bilo samo vprašanje nad-
aljevanja bitke, treba je bilo samo vztrajati 
in delati več. Mi sami smo od sebe zahteva-
li doktorat in znanstveno pot. Nihče ga ni 
zahteval od nas. Mi smo od sebe zahtevali 
več. Vendar smo vedeli, da je vse možno. 
Zdaj pa je kruto. Za vas bo težje, ker mi 
se nismo borili proti družbi in času, borili 
smo se za in vedno je bilo mnogo ovir, a 
vedno se je zdelo možno. Čeprav je seveda 
žalostno enako takrat in zdaj, da je v družbi 
še vedno neke vrste hierarhija znanosti in 
strok. A res ni treba več, da se še sami vidi-
mo kot zadnji voz na vlaku.  Mislim, da smo 
v pomagajočih poklicih mi prav na začetku, 
morda celo prvi, prav socialno delo nam-
reč vodi nujne paradigmatske spremem-
be. Ljudje še vedno slabo poznajo socialno 
delo in mislijo, da lahko socialno delo dela 
vsak, ki ima pet minut časa, ampak temu se 
z znanjem in ravnanjem preprosto moramo 
upreti. Mislim, da se moramo mi okrepiti.

Mislim, da ste lepo povzeli. Po eni stra-
ni nadaljujemo raziskovalno dejavnost, 
razvijamo svoje znanje, svoj jezik, po 
drugi strani pa socialni delavci s svojim 
znanjem in jezikom pridemo v ospredje 
in se postavimo zase, za svoje delo in za 
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svoj čas. Vsakokrat in večkrat in vedno 
znova. Ni lahko in vedno težje bo, ampak 
imamo znanje. 
To je razlika. Imate znanje. Mi smo imeli 
malo, malo. Vse je bilo odprto. Skozi vse 
smo se prebijali. Počasi, počasi. Ampak 
smo se in skupaj smo se. Ampak treba 
je nadaljevati, saj to, da je težko, zame še 
nikoli ni bil argument, da neham, in to, 
da je treba delati, še nikoli ni bil argu-
ment proti delu, ker je to zame dragoce-
na, pomembna beseda. In če pogledam 
nazaj, si rečem »bravo mi, ogromno smo 
naredili« in si rečem, da sem imela veliko 
srečo, da sem bila zraven. In še vedno smo 
edina fakulteta za socialno delo na tem 
božjem svetu. Povsod drugod so oddelki. 
Pri nas pa je pripomogla naša trma. Tudi 
tukaj smo imeli nesoglasja, a zmagala je 
odločitev za samostojno pot do neodvis-
nosti v samostojni  fakulteti. Mi smo vsi 
delali v praksi in smo delali socialno delo, 
smo ga hoteli in smo ga spoštovali. In od 
drugod smo vedeli, da če se priključiš odd-
elku na drugi fakulteti, bo velika verjet-
nost, da prav socialno delo ne bo več ime-
lo možnosti za avtonomen razvoj. Skozi 
teh 60 let smo ohranjali razvoj socialnega 
dela v jedru preraščanja iz višje preko vi-
soke šole do fakultete. Ni se nam zgodil 
prepad med učitelji in praktiki, ki bi one-
mogočil dragoceni razvoj znanja za prakso 
in iz prakse. Z novim znanjem smo omilili 
očitek »Eno je teorija, drugo je praksa«. Če 
nimaš svoje fakultete, ne moreš razviti svo-
jega kadra. Ne morejo biti socialni delavci 
profesorji – zdaj so pri nas vsi. Je bila dile-
ma: če hočemo hitro uspeti, dobiti dok-
torat in tako naprej, se priključimo eni od 
obstoječih fakultet. Govorili smo s Fakulte-

to za družbene vede, Pedagoško fakulteto, 
vendar smo že v pogovorih videli, kakšne 
omejitve avtonomije nas čakajo. In potem 
bi samo razvijali socialno delo, raziskovali, 
dobili programsko skupino. Bilo je ogrom-
no ustvarjalnega dela. A je šlo počasi, vzelo 
je veliko časa. Socialno delo v Sarajevu je 
bil univerzitetni študij že v 80. letih.  

To je potem eden izmed teh bojev, ki jih 
bomo mi imeli, da obdržimo to samos-
tojnost in to dragocenost, ki jo imamo. 
Zdaj pa še zadnje vprašanje. Kaj mislite, 
da lahko družba pridobi, se nauči od so-
cialnega dela?
Prvo je ta paradigmatska sprememba k 
soustvarjanju, k temu, da odstopi od rešitev, 
ki jih nekdo ima in jih vsili. V tem času je 
dragoceno to, kar lahko soustvarimo, ko 
se res slišijo vsi glasovi in gremo po poti, 
kjer res vsak da svoj delež v spremembah, 
ki so. To je gotovo pomembno sporočilo in 
sprememba v načinu ravnanja. Drugo spo-
ročilo pa je sporočilo dragocenega pomena 
družbe socialne pravičnosti in človekovih 
pravic, skupaj z vednostjo o tem, kako to 
varovati, začenši s človekom, ki je izrinjen, 
v stiski. Zato gre. Pomen in pot. Začne se pa 
socialna pravičnost z ljudmi, ki so na dnu, 
začne se pri človeku in potem soustvarjamo. 
Ob tem pa se jaz vedno naslonim na Hessla, 
ki nam da nalogo, da z znanjem zavrnemo 
nesprejemljivo. Začnemo v življenju člove-
ka: ni sprejemljivo, da je človek izključen 
in izrinjen v revščino. In ko zavrnemo ne-
sprejemljivo, moramo ustvariti novo, nekaj 
drugega, in mi vemo, kaj je drugo, in vemo 
tudi kako do drugega. In potem smo že na 
poti, da zmoremo  izumiti neznano za so-
cialno delo in za ljudi. 
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Anekdote zbrala in uredila: Klavdija KORAŽIJA

Tistega davnega leta, ko smo bili na 
faksu ...

»Za t. i. blok vaje na temo čustev sem se priključila skupini profesorja Vita Flak-
erja. Kljub zahtevni vsebini so delavnice potekale v dinamičnem vzdušju, takrat 
sem izvedela, da so razlike v vegetarijanski prehrani in kako posamezna čla-
na skupine pripravljata vegetarijansko hrano. Vrhunec pa je bil dosežen zadn-
ji dan, ko je bil z večino članov sprejet predlog, da vaje zaključimo z masažo.« 

(socialna delavka, 49 let)

Foto: Arhiv FSD
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»Jaz se s faksa najbolj spominjam profesorja Srečkota, saj smo bile vse študentke malo 
zagledane vanj. Všeč nam je bil njegov »umetniško hipijevski« videz.« 

(socialna delavka, 37 let)

»V drugem letniku sem zaradi predvidenega datuma poroda predčasno 
prenehala z obiskovanji predavanj. Pred zaključkom prvega semestra sem 
se po predlogu takratne dekanje Gabi Čačinovič Vogrinčič z vsakim profe-
sorjem dogovorila, kako bom opravljala študijske obveznosti do konca leta. 
Priznam, da se mi takrat ni bilo prijetno srečati z vsakim posebej in se dogo-
varjati kako in kaj, vendar moram poudariti, da sem naletela na izreden 
posluh profesorjev, ki so bili zelo razumevajoči do situacije, v kateri sem se 
znašla, in sem se uspela dogovoriti z vsemi, za kar sem jim še danes hvaležna.« 

(socialna delavka, 49 let)

»Jaz se najbolj spominjam tistih časov, ko se je lahko še notri kadilo 
in smo v predavalnici od Vitota vsi kadilci zelo uživali. No, malo so 
se mi smilili tisti, ki takrat niso bili kadilci. Verjetno jim je bilo zelo 
mučno.« 

(socialna delavka, 49 let)

Nostalgičen  kotiček-

Foto: Arhiv FSD
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Foto: Arhiv FSD
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Nostalgičen  kotiček-

Pionirke profesionalnega izobraževalnega 
programa za socialno delo

Marija Jančar

Nika Arko Katja Vodopivec

Foto: Zaviršek D. (2005), Z diplomo mi je bilo lažje delat!: znanstveni zbornik ob 50-letnici izobraževanja za social-
no delo v Sloveniji. Ljubljana: Fakulteta za socialno delo.
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Piše: Manca JURCA

»Profesionalnost socialne delavke/delavca vključuje angažiranje tudi na 
tistih družbenih vprašanjih in področjih, ki so s strokovnim socialnim 
delom zgolj v posredni, a pomembni zvezi. V tem smislu se zavzema za 
takšne socialno-politične, zakonodajne ali pa civilno-družbene iniciative, 
ki so v prid uporabnikom socialnega dela.« Kodeks etike socialnih delavk in 
delavcev Slovenije (29. člen Kodeksa etike socialnih delavk in delavcev, 2006)

Kam sedaj?

Pravijo ji »begunska kriza«, »vroča tema«, 
»kolaps (socialne) Evrope«, »rušen-
je meja«, a hkrati »postavljanje meja«, 
»ekonomske migracije« in še kaj. Vsi 
vemo, o kateri temi pišem, ko uporabim 
kateregakoli izmed gornjih izrazov, pa 
najsi podpirajo naše mišljenje ali ne. Iz-
ražajo mnenja, ki delijo Slovenijo. Na tem 
mestu naj si ne dovolim razpisati o vseh 
drugih temah, ki nas kaj hitro postavijo na 
dva pola, saj moj prispevek ni namenjen 
politiziranju, naj le dodam, da je teh pač 
mnogo.

Dolgo sem razmišljala, ali naj se o temati-
ki sploh razpišem. Zdi se, da o njej ljud-
je, razen za gostilniškimi mizami, nočejo 
več slišati. Postala je pogovorno mašilo 
kot pred tem »ekonomska kriza«, o kat-
eri pravzaprav nihče ne ve kaj dosti, je pa 
dovolj o njej videl na facebook objavah 
prijateljev, da ve, kaj bi bilo treba stori-
ti, še bolj pa, zakaj in kaj je bilo storjeno 
narobe. Besedo vreme lahko tako sedaj 
prav prikladno zamenjamo z <vstavi žel-
jeno> krizo, ki se je tudi »kar naredila«, 

in pametno zmajemo z glavo, ker nav-
sezadnje se prav vsi sprašujemo »kam gre 
ta svet«. Redki se odločajo, da bodo brali 
in poslušali različne verodostojne vire, še 
redkejši, da bodo odšli na teren in infor-
macije dobili od ekspertov iz izkušenj, naj-
si bodo to družine, mladi moški in ženske, 
ki sledijo novim ciljem, vojaki in policisti, 
prostovoljci, gasilci ali pa ljudje, živeči ob 
obmejnih prehodih, na življenja katerih 
navsezadnje trenutni dogodki vplivajo in 
jih spreminjajo. Kdo izmed nas, študentov 
socialnega dela, se je odločil slišati njihove 
naracije? Mar niso prav te tako pomemb-
no vodilo pri našem strokovnem delu in 
odločanju? Namesto tega se mi vse preveč 
zdi, da se prepuščamo objektivističnemu 
pogledu, po katerem nam jih slišati niti ni 
potrebno, saj tako vemo, »kdo« so, pred-
vsem pa »kakšni« so. Berem in slišim, da 
so umazani in necivilizirani ter da je nji-
hova kultura inherentno drugačna in ne-
kompatibilna z našo, pravzaprav pa nas na 
drugi strani prav ti umazanci nameravajo 
podrediti svojim islamskim načelom (nav-
sezadnje bodo v Sloveniji dobili celo eno 

Begunci

Po-moč.indd   26 15.12.2015   18:51:57



27

(!) džamijo), kar organizira islamski lobi v 
ozadju, pa še revni niso, saj imajo pametne 
telefone in si naše pomoči tako ali tako ne 
zaslužijo.

Srh ob takih izjavah spreleti vsakega, ki se 
je kdajkoli poglobil v zgodovino, kot nam 
najbližjo seveda tretiranje in opisovanje 
ljudi iz bivše Jugoslavije ter še prej Judov, 
bežečih iz pesti vojne. Dežulović (vir: 
Dnevnik) v svoji kolumni odlično opiše 
primer starejše vukovarske ženske, ki se je 
v množici pregnancev, bežečih proti Za-
grebu leta ’91, pojavila na televiziji v krzne-
nem plašču. Nanjo je zgrmel plaz kritik in 
obtožb in časopisi so bili polni njene slike. 
Begunci navsezadnje morajo biti povsem 
na tleh, da imajo pravico biti deležni našega 
usmiljenja; taki v krznenih plaščih in belih 
iPhonih to pač niso. Zgodovine v srednji 
šoli pa tako ali tako ni nihče maral, tako da 
ni strahu, da bi se iz nje česa naučili. 

Slišim tudi obtožbe, da ljudje, ki iščejo 
pomoč, sploh niso begunci, da so »ekon-
omski migrantje«, ki samo izkoriščajo na-
ivno dobroto Evrope. Ob takih besedah 
želim spomniti svoje bodoče sodelavke in 
sodelavce na pomemben koncept Salee-
beyjevega leksikona moči »odpovedati se 
ne verjeti«. Zdi se, da nam svet okoli nas 
zapoveduje, da smo ljudje v svojem bistvu 
slabi, da si med seboj ne smemo verjeti, 
saj se drug z drugim želimo zgolj okoristi-
ti. Kapitalizem nas navsezadnje spodbuja, 
da med seboj tekmujemo, in že v osnovni 
šoli se naučimo, da je »sodelovati pomeni 
zmagati« brezpomenska krilatica, saj se 
svet deli na »zmagovalce« in »poražence«, 
slednji pa so ponavadi tisti, ki si niso znali 
izboriti, kar jim pripada. Sedaj se bojimo, 

da bomo to postali mi, saj nekdo želi vze-
ti »našim«, kar je »naše«; naša delovna 
mesta, naše državne pomoči, našo vero 
in našo kulturo, najhuje od vsega pa našo 
moč in privilegije. Koncept drugosti živi 
v naših glavah in cveti v času sprememb. 

Vsem sošolkam in sošolcem želim, da bi 
imeli bolj prijazen pogled na svet in na 
sočloveka, da verjamejo, da je v svojem 
bistvu vsak človek dober, in da ravnajo v 
skladu s tem. Razumem, da naši pogledi 
na svet ne morejo biti enaki, in zavedam 
se, da tudi v tem primeru niso, menim pa, 
da je pomemben en aspekt, ki mora biti 
skupen nam vsem: kdor potrebuje pomoč, 
mu ta mora biti zagotovoljena, ne glede na 
našo in njihovo politično usmerjenost, 
vero, etničnost ali spol. Najsi verjamete, 
da moramo meje odpreti ali zapreti, ostaja 
dejstvo, da ljudje doživljajo pomanjkanje, 
stisko, ki jo le-to povzroča, ter težave, ki 
jih povzročata pomanjkanje in stiska, kar 
je definicija socialnega problema in s tem 
področje našega dela, zato smo obvezani, 
da ob trpljenju pomagamo. 

Za zaključek želim zapisati še poziv naši 
fakulteti. Slovenija je bila na prihod oseb 
z osebno izkušnjo, bežečih pred poman-
jkanjem in stisko, neupravičeno neprip-
ravljena. Zdi se, da se v trenutku obnaša-
mo prav po »študentsko«. Saj vsi poznamo 
situacijo, ko se nam bližajoči izpit zdi tako 
težek, da se odločimo, da bomo raje vzeli 
popoldanski počitek in ga rešili z mižan-
jem? Slovenijo, Evropo in svet sedaj čaka 
neizogiben test, pravzaprav je že prišel. 
Lahko se odločimo, da zatisnemo oči in se 
pretvarjamo, da ne obstaja, iz lastnih iz-
kušenj pa žal lahko zagotovim, da strate-
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gija ne prinese najbolj uspešnih rezultatov. 
Ne storimo sedaj iste napake in bodimo 
prvi na črti sprememb in uresničljivih 
rešitev.

Ob 60. obletnici naše fakultete tej želim 
še več fleksibilnosti in odzivnosti na nove 
potrebe v družbi. Menim, da nas študen-
tov ni strah sprememb, za katere pa mora-
mo sedaj pridobiti nova znanja:
- veščino učinkovitega dela s prevajalcem 
(oziroma povezovanje s študentkami in 
študenti prevajalstva);
- novo poimenovanje za »begunca«, saj to 
ni v skladu z občutljivim jezikom social-
nega dela;
- znanje o kulturni raznolikosti – kako 
ravnati z multikulturnostjo, kako v druž-
bo vključiti ljudi iz drugega družbenega in 
kulturnega okolja; 
- sposobnost spremljanja in razumevanja 
globalnih tokov, da bi se lahko na spre-
membe bolje in prej pripravili;
- boljše povezanosti med socialnimi 
delavkami in delavci ob oblikovanju sk-
upnega mnenja stroke in odzivnosti v 
medijih na tematike, ki nas zadevajo.

To je zgolj nekaj lastnih predlogov, pre-
pričana pa sem, da jih imamo študentje 
še mnogo več, zato spodbujam prav vse 
k sodelovanju in prispevanju svojih idej k 
soustvarjanju fakultete in stroke, da bi ta 
lahko postajala vedno boljša in črpala moč 
iz naših znanj, spretnosti in pogledov na 
svet.

Vir:
Dežulović, B. (2015), Zakaj Sirci ne bi smeli imeti ipho-
nov? Dnevnik, 18. 10. 2015

Begunci
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Begunci

Piše: Emina KAMERIĆ

Od prvega srečanja predstavnikov slovenskih avtoritet s skupino beguncev 
na slovenskem ozemlju je preteklo že nekaj mesecev, od prvega pobega siri-
jskih beguncev z območja državljanske vojne že nekaj let, od prve človek-
ove selitve v iskanju boljše prihodnosti pa že cela večnost. Naivno si pred-
stavljam, da smo ljudje po vsem tem času spoznali, da meje in ograje niso 
neprepustna naravna danost, vendar pa se zdi, da je temu prav nasprot-
no. Intenziteta in število sovražnih komentarjev na družabnih omrežjih v 
odnosu do begunske problematike in migracij me vsak dan znova prese-
netita. Sprašujem se, kdaj smo izgubili sposobnost za empatično ravnanje 
– ali smo jo sploh kdaj imeli? Kako lahko tik ob sebi opazujemo ljudi, ki 
z enim samim nahrbtnikom po nevarnih poteh bežijo od grozljivih živl-
jenjskih razmer, vendar se ob tem niti ne zdrznemo? Vsak izmed nas ima 
pravico do izoblikovanja lastnih stališč in vrednot ter hkrati še pravico, da 
svoje mnenje glasno izrazi. Toda za kakšno ceno?

(Anti) diskriminatornost v 
socialnem delu?

Poenostavljanje kompleksnih pojavov se 
pogosto odraža v izoblikovanju predsod-
kov do tistega, kar nam je tuje. Tako be-
gunce razvrščamo v »prave« in »neprave«, 
pravi begunci pa so načeloma lahko le 
tisti, ki ustrezajo našim predstavam o be-
gunstvu. Takšne smo morda še pripravlje-
ni sprejeti medse in jim priskočiti na po-
moč. Težava nastane, ko naše predstave ne 
predstavljajo točne realnosti. Usposabljan-
je za prostovoljno delo z begunci v obme-
jnih in nastanitvenih centrih, ki ga je iz-

vajala Slovenska filantropija, je tako rekoč 
v celoti temeljilo na izničevanju vnaprej 
pogojene celostne predstave o beguncih 
in njihovih potrebah.  Ljudem lahko nam-
reč učinkovito pomagamo le, kadar smo 
pripravljeni sprejeti realnost, kot jo vidijo 
sami. Nesposobnost razumevanja takšne 
realnosti pa se v zadnjih mesecih izrazito 
manifestira v nestrpnosti.

Fizične prepreke in meje, tako nacionalne 
kot tudi miselne, ki si jih postavljamo sami, 
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se od nekdaj odražajo v delitvi ljudi na 
»naše« in »druge«, življenja »drugih« pa 
pravzaprav nikoli ne veljajo za prav toliko 
pomembna kot naša. Podton vsakdanje-
ga diskurza o beguncih, ki nam ga vestno 
posredujejo mnogi mediji, nam pri ust-
varjanju lastnih predstav o begunstvu sub-
tilno prenaša idejo, da so begunci nekakš-
no enotno ljudstvo, ki je manj sposobno 
in inferiorno napram evropskim ljudem. 
Takšen diskurz je pravzaprav odraz evro-
pocentrizma, ki je imel že v kolonializmu 
strahovite posledice, njegovi učinki pa se 
vztrajno kažejo tudi danes. Mnogi sovraž-
na stališča do beguncev upravičujejo s 
strahom pred drugačnostjo, ki je podprt 
s predstavami o manjvrednosti tistega, 
kar je tuje in neevropsko. Ljudje, ki so bili 
zaradi nevzdržnih razmer primorani za-
pustiti svoje domove onstran evropskih 
nacionalnih meja, so nam predstavljeni 
kot radikalno drugačni, čeprav že sama 
pričanja s terena ter številna sklenjena 
poznanstva in prijateljstva med begunci 
in prostovoljkami ter prostovoljci doka-
zujejo, da temu ni tako. Evropocentrične 
predstave navsezadnje krepijo sovražni 
diskurz in vplivajo na vse bolj razširje-
na prepričanja nasprotnikov o tem, da se 
priseljenci iz dežel Bližnjega vzhoda niso 
in nikoli ne bodo sposobni integrirati v ev-
ropsko družbo. Ob tem seveda pozabljajo, 
da je integracija dvosmeren proces, ki ne 
predstavlja boja ene kulture proti drugi, v 
katerem sme prevladati le ena sama, tem-
več nudi vso bogatost stičišča različnih 
kultur, pogoj pa je sprejemanje različnosti, 
tako s strani tistih, ki v evropski prostor 
prinašajo nekaj novega, kakor tudi tistih, 
ki na teh prostorih že živimo na bolj ali 

manj ustaljen način.

Spreminjanje človekove zavesti in izkoren-
injanje predsodkov je zahteven in dolgo-
trajen proces. Socialne delavke in delavci 
pa imamo v zgodbi, ki se že nekaj časa 
odvija neposredno pred našimi očmi, zelo 
pomembno in odgovorno nalogo. Social-
no delo namreč ni omejeno le na indi-
vidualno soustvarjanje v procesu pomoči 
s posamezniki in skupinami, temveč nas 
vodi in usmerja tudi h globalnemu soust-
varjanju sprememb v sistemu in družbi. 
Kot socialne delavke se moramo zavedati 
aktualnih družbenih problemov in sodelo-
vati pri iskanju in vzpostavljanju rešitev, saj 
nosimo odgovornost do ljudi v stiski, najsi 
bodo ti ljudje pred bodečo žico ali za njo. 
Zato v odnosu do begunske problematike 
ne smemo zavzeti pasivne drže, še toliko 
manj pa dopustiti, da nas omejujejo lastni 
predsodki. Le-ti namreč niso redek pojav – 
občasno privrejo na dan tudi med študenti 
in študentkami socialnega dela. 

Bodoči socialni delavci ne moremo in ne 
smemo prispevati k družbi, ki zavrača ide-
jo enakosti. Vsak odgovorni posameznik, 
še posebej tisti v pomagajočem poklicu, je 
dolžen ravnati antidiskriminatorno in pri 
sebi prepoznati tiste predsodke, ki so za 
osebe in skupine, proti katerim so uperje-
ni, škodljivi. Zavedati se moramo, da niso 
izključno dejanja tista, ki nosijo posledice. 
Nosijo jih tudi besede. V tako senzibilnem 
času, ko s svojimi predstavami in predsod-
ki sooblikujemo javni diskurz o življenju 
in usodi na stotine tisočih ljudi v stiski, 
ki nam je v udobnih domačih naslanjačih 
praktično nepredstavljiva, imajo naše be-
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sede še toliko večjo moč. Morda sami ne 
moremo ustaviti ksenofobije, rešiti vseh 
begunskih otrok in na varno prepeljati 
vse tiste ljudi, ki so ostali ujeti v od člove-
ka povzročenih katastrofah in nevzdržnih 
življenjskih okoliščinah. Vsak izmed nas 
pa lahko k pravičnejšemu svetu prispeva 
vsaj na ta način, da sam pri sebi sprejme 
karseda trdno odločitev, da bo ljudem v 
ranljivi poziciji raje koristil kot škodoval. 
Še najtrdovratnejše predsodke se da uspeš-
no premagovati preko neposrednega stika 
s skupino ljudi, ki v nas vzbujajo dvome in 
strah. Namesto poglabljanja v dvoumne 
medijske prispevke lahko zase in za družbo 
naredimo več, če kakšen dan v enem izmed 
nastanitvenih centrov, kjer je potrebna 
prostovoljska pomoč, preživimo v družbi 
begunk in beguncev. 
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Zgodbe zbrala in uredila: Tjaša FRANKO

Prihod beguncev v Slovenijo je veliko ljudi pripravil do tega, da so se odloči-
li, da bi kot prostovoljci sodelovali pri pomoči. Ena izmed nalog bodočih 
socialnih delavk in delavcev je tudi ta, da se odzivamo na potrebe ljudi ob 
času, ko nas najbolj potrebujejo. Izbrani so štirje zapisi prostovoljk in pros-
tovoljca, študentk in študenta socialnega dela, ki opisujejo njihove osebne 
izkušnje prostovoljnega dela z begunci na različnih krajih po Sloveniji. 

Zgodbe s terena

NAMESTITVENI CENTER VRHNIKA, 
Vrhnika
Prostovoljka: Manca Jurca 

 Pravijo, da je namestitveni center 
Vrhnika hotel s petimi zvezdicami. Tako 
prostovoljci, koordinatorji, uporabniki. 
Po slikah in posnetkih v medijih sodeč, 
se moram z njimi strinjati tudi jaz, čeprav 
z žalostjo in jezo v srcu. Kako so naše 
predstave udobja različne, mi ni potrebno 
poudarjati.
 V dveh stavbah (vojašnicah) je 
prostora za približno 1000 ljudi pod pogo-
jem, da jih v eni zatohli sobi spi 15. Na tleh 
so položene umazane vzmetnice, na njih 
platnene rjuhe, ki se jih ne menja. Navodi-
la so, da jih zgolj obračamo, dokler niso že 
»preveč« umazane. Odločitev, katero rjuho 
se lahko uporabi še enkrat, je prepuščena 
nam ob prijaznem opozorilu, da je z njimi 
potrebno varčevati. Na posteljo prideta 
dve odeji, vzglavnik je razkošje za izjem-
no redke. Nekaj sob ima notri grelec, ki ob 
starih stenah k temperaturi ne pripomore 
preveč, in ljudje se tako grejejo predvsem 

s telesno toploto svojega soseda.
 V spodnjem nadstropju so prosto-
voljci uredili mizo z igračami, ki postane 
igralni kotiček. Zunaj se deli topel čaj in 
odej je zadosti za vse. V paketu hrane 
prejmejo družine dve konzervi sardin, 
piškote, dva jabolka in preprečenec. Kruh 
je na voljo občasno, tega luksuza ta hotel 
pač nima.
 Ljudje so umirjeni in težav prak-
tično ni. Zadovoljni so, ker se z njimi 
ravna človeško, čeprav ne vedno toplo. 
Glavni nesporazumi nastajajo med ra-
zličnimi enotami pomoči – prostovoljci 
več organizacij, civilno zaščito, policisti. 
Medtem ko bolehne starejše ženske tiho 
sedijo na klopicah, čakajoč na topel čaj, se 
mi pregovarjamo, kdo je kaj rekel, kaj je 
s tem mislil in kako nam je s tem »uničil 
dan«.
 Pogovarjam se s fanti in dekleti 
svoje starosti. Angleščino obvladajo, upajo, 
da jim bo to pomagalo pri iskanju službe. 
Njihove zgodbe so grozljive. Po večini pri-
hajajo iz Sirije, nekaj iz Iraka in Libanona.  
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 Razlagajo mi o vojni, o tem, kako 
so se zadnja štiri leta skrivali po stanovan-
jih, ker si na ulice niso upali; da so uničena 
generacija, ki so ji bile kršene vse človek-
ove pravice; da so generacija, ki ji je bila 
odvzeta prihodnost. Tega ne pustijo, zato 
iščejo novo, drugje, v Evropi. Domovino 
jim je težko zapustiti. Kljub vojni so ljudje 
pogumni, trgovine so odprte, družba po-
skuša »živeti«. Tako v soboto zvečer z novi-
mi prijatelji pred »hotelom« pijem vroč čaj, 
debatiram in se smejem njihovim šalam in 
domislicam ter skupaj ustvarimo občutek 
nekakšnih normalnih razmer, pa čeprav 
zgolj za kakšno uro. 
 Ko prispejo avtobusi, postane oz-
račje mešanica napetosti, prevzetosti in 
neizmernega veselja. Nekateri s solzami v 
očeh mahamo v slovo upajočim družinam, 
predvsem otroci pa nam s širokimi nas-
meški na obrazih mahajo nazaj. Starši jim 
pravijo, da jim bo na cilju lepo, da je nji-
hovo trpljenje mimo, množičnega nasilja 
v »razviti« Evropi ne bo več. Kako zelo si 
želim, da bi bile njihove sanje uresničene.

BOGATE ZGODBE NEVIDNIH LJUDI, 
Šentilj
Prostovoljka: Ines MAJCEN

 Tokrat sem končno prišla domov z 
lepimi občutki. Zelo prijetnimi. S pomir-
jenim nasmeškom na obrazu. Za danes sem 
se odločila, da bom pisala o lepih izkušn-
jah. Saj si ljudje v vsej bedi tam dajemo tudi 
veliko lepega. Mogoče tudi danes s kako 
solzico, a solzico pomirjenosti in sreče. 
Ob vsej povezanosti, ki smo jo soustvarili 
danes na terenu. Dokazali smo, da ograja 

ni meja za prijateljstvo. Da ni vera meja. 
Da ni država meja. Da ni meja. Da so meje 
samo v glavi in premagujemo jih skupaj. 
Danes sem dobila upanje v človeštvo in da 
ga mogoče le bomo nekoč rešili – s pov-
ezanostjo, ljubeznijo, iskrenostjo. Danes si 
dovolim biti idealistka, sanjati, kot sanjajo 
oni. Kako prija. 
 Nerodno mi je, kadar so mi zelo 
hvaležni, sploh kadar delim hrano. Zdi se 
mi tako pokroviteljsko z moje strani. Pa 
kdo sem jaz, da bom odločala, kdo dobi 
dva piškota ali pa mogoče tri? Jaz se lah-
ko zahvalim njim. Hvala begunci, pa saj 
ne morem več reči begunci, hvala bratje, 
sestre, otroci, vrstniki, prijatelji, da posta-
jam z vami boljši človek. Hvala, ker se z 
vami in med vami učim postajati bogate-
jša Evropejka. Hvala, ker podirate moje 
neumnosti v glavi, širite meje. Hvala, ker 
se učim, kako smo v jedru vsi isti ljudje. 
Hvala za vsak nasmeh in vse človeške 
izmenjave. Hvala za neprecenljive in na-
jvečje izkušnje mojega življenja. Ni mi 
žal niti enega trenutka, ki ga preživim 
z vami pod zvezdami, pod soncem, na 
mrzlem, v dežju, ni važno. Upam, da 
boste kmalu ujeli svoje sanje – nekje, ne-
koč – in da gremo skupaj na kremšnito 
na Bled, če vam uspe, pa da jaz pridem 
k vam na obisk v vaše obljubljene dežele. 
Želim vam, da ohranite še naprej vso vero, 
moč in upanje, ki vas držijo pokonci. Ču-
dim se, koliko tega premorete v vsej bedi, 
ki jo doživljate. 
 Dva fanta peljem od zdravni-
ka do taborišča. Vprašam ju, kako jima 
je ime in koliko sta stara. Povesta. 16 in 
18. Vprašam, iz kje sta. Rečeta Afgani-
stan. Vprašam, kje je družina. Pokažeta na 
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pištolo. Ni več družine. Sama dva sta. Pov-
em, da mi je žal. Mislim si, kako mlada sta, 
pravzaprav sta še otroka. Vprašam ju, kaj so 
njune sanje, o čem sanjata. Čudno me po-
gledata, kaj ju vendar sprašujem nekaj tako 
človeškega. Oči se jima zaiskrijo. Začneta 
govoriti, da se želita izobraževati, kemija, 
inženiring. Mislim si, verjetno bosta posla-
na nazaj v svojo državo. A kdo sem jaz, da 
jima uničim sanje? Kdo sem jaz, da jima 
preprečim sanjati o boljšem svetu, mogoče 
ju ravno ta vizija drži pokonci, da zdržita. 
Povem sama o svojem študiju. Pridemo do 
ograje, kjer je meja med nami. Rokujeta 
se z mano. Gledata dol, ker ju je sram. A 
vidim, koliko jima to pomeni. In odideta. 
Na svojo stran ograje. Zaželim jima srečno 
pot. In da uresničita svoje sanje.
 Jaz in še dva prostovoljca. Pa be-
gunec oziroma študent na drugi strani. Mi 
štirje. Prijatelji. Slikamo se. In debatiramo. 
O veri. O svetu. Ne želi odvreči smeti na 
tla, želi, da mu poiščemo koš. Perzijec je. 
Govori o svoji državi, o svoji zgodovini. 
Pravi, da mu ni všeč ta umazanija, da tega 
ne podpira. Da nam lahko pomaga očis-
titi. Pripoveduje, kako se je znašel tukaj. 
Izgleda urejen, izobražen. Pove, da so ga 
pregnali iz Irana. Bil je aktivist. Tako kot 
smo mi danes na tem terenu. Enaki smo. 
Iz istega testa. Želel je spreminjati, izraža-
ti mnenje, pa ni mogel. Zato bere, se izo-
bražuje, da lahko po svoje razmišlja. Želimo 
ga posneti, da vidijo Slovenci in Slovenke, 
kakšni potencialni, ambiciozni ljudje so 
tam. Pove, da bi z veseljem, a mora zaščititi 
svojo družino, ki je še vedno tam. Sam je 
tukaj. 22 let. Športnik. Že dva meseca je na 
terenu. A ima veliko vere, upanja. Prižiga-
mo si cigarete čez ograjo. Drug drugemu. 

Zebe me, pa mi reče, da mi posodi svo-
jo bundo. Našemu druženju se pridruži 
še nekaj drugih prijateljev. Skupaj nas je 
nekje 12. Tudi jaz kadim, čeprav drugače 
ne, so pač izredne razmere. Slikamo se in 
smejimo foram. Debatiramo pod zvezda-
mi. Potem eden od prostovoljcev prinese 
klop in gre po čokolado, pijačo, prigriz-
ke v avto. Delimo si čokolado s prijatel-
ji na drugi strani ograje. Komentiramo, 
kakšen okus ima čokolada. Sram jih je 
vzeti te priboljške. Čudno se jim zdi, 
da smo tako enakovredni, prijateljski. 
Ženska mi čez ograjo zaupa, kako jo je 
strah, da jih bodo poslali nazaj, in kako 
težke stvari so prestali. Pove mi, koliko 
ji pomeni, da tukaj govorimo, da jo 
obravnavamo kot človeka. Zdi se mi, da 
če bi tisti trenutek izbirala med družen-
jem z nami in hrano, bi izbrala človeški 
stik. Prijateljica iz Sirije in študent Perzi-
jec govorita, da je preteklost nekje zadaj, 
da je politika kriva za vojne. Ta prizor 
mi je vlil toliko upanja v človeštvo. Dve 
sovražni skupini, vendar dva spravljena 
človeka znotraj dveh sovražnih skupin. 
Dobim vero v sožitje različnih ver, mis-
lim si, a tako dobro to izgleda. Mislim si, 
mogoče je to koncentracijsko taborišče 
prostor za takšne spremembe za boljši 
svet. Pridruži se še eden, ki ne govori 
angleško. Pa saj ni važno. Pridruži se s 
fotografijami. Glasbo kaže. Mladi fantje, 
mlajši od mene, skoraj otroci, sami. Vse 
nas zebe, ampak skupaj nas drži prijatel-
jstvo. Mislim si, samo kitara še manjka in 
igranje Lennonove pesmi Imagine. Hec-
amo se, da imamo pravo zabavo tam na 
sredi. Še vojaka mika, da bi prišel, vidim 
mu na obrazu. Vendar ne pride. Ta vojak 
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me vpraša, če je kaj narobe, pa mu rečem, 
da naj raje pride na piknik k nam. Upanje. 
Stik. Povem jim, kako srečna sem, da nas 
vidim vse skupaj. Študent Perzijec reče, da 
za srečo ni pot nikoli predolga. Za prijatel-
jstvo tudi ne. Ne moremo se odlepiti drug 
od drugega. Upamo, da se nekoč srečamo 
nekje izven teh rešetk. Tokrat sem res ve-
sela, da obstaja FB. Počasi se poslovimo. 
Rokujemo se in gremo vsak v svojo smer. 
Po vseh urah, ki smo jih preživeli skupaj. 
Čez ograjo. Mi na eni strani ograje, oni na 
drugi. Pogledam zvezde. Moje srce navija 
za njih. Da jim uspe nekoč tam nekje.

SKOZI STEREOTIPNE PODOBE,
Šentilj in Dobova
Prostovoljka: Tjaša Franko

 Ljudje se že od začetka begunskega 
vala sprašujemo, kdo so ti ljudje, ki priha-
jajo k nam. Delijo se najrazličnejša mnen-
ja o tem, kaj nas čaka v prihodnosti in kaj 
bodo ti ljudje prinesli s seboj, seveda so ta 
mnenja najglasnejša na socialnih omrež-
jih. V njih je zaznati strah, nezaupanje in 
na drugi strani upanje po boljši prihodno-
sti. Nedvomno pa je to začetek novega po-
glavja, novih prijateljstev, novih sosedov, 
sošolcev in navsezadnje novih spoznanj. 
 Kot prostovoljka sem sodelova-
la na dveh ključnih točkah begunske poti 
skozi Slovenijo v druge države: Dobova 
in Šentilj. Spoznala sem, kdo so ljudje, ki 
prihajajo. Spoznala sem njihove zgodbe 
in spoznala sem samo sebe. Svoje izkušn-
je bom opisala skozi nekaj najpogostejših 
stereotipnih podob o beguncih, ki se po-
javljajo na socialnih omrežjih in v medijih. 

 »Predobro so oblečeni za be-
gunce.« Ob tej izjavi se mi najprej porodi 
vprašanje, kako bi potemtakem begunci 
morali biti oblečeni, da bodo zadovoljili 
naša merila? Kakšen je videz, izgled be-
gunca? Na podlagi stereotipnih podob 
ustvarjamo identiteto človeka in ko naj-
demo razlike s to podobo, začnemo iskati 
opravičila zanjo. »Ah, to že niso pravi be-
gunci, oni ne bi bili tako dobro oblečeni.« 
Primerjamo se med sabo, mi kot ideal in 
oni kot nekaj manj. Tudi zato je begunca v 
stereotipnih predstavah zaznati kot nek-
oga v raztrganih, umazanih in ponošenih 
oblekah, ki mu je potrebno takoj skočiti 
na pomoč in v vsej samohvali ponuditi 
obleko. Seveda ob tem pričakujemo ve-
liko mero hvaležnosti, sami pri sebi pa 
poveličujemo naš pokroviteljski odnos 
do sočloveka. Begunci, s katerimi sem 
se srečevala v času svojega prostovoljst-
va, niso drugačni od tebe ali mene. Tudi 
oni si želijo nositi lepe obleke in v njih 
lepo izgledati. Niso izbirčni, kot o njih 
pravijo nekateri, samo želje imajo takšne 
kot vsakdo izmed nas. V Šentilju sta bila 
postavljena dva velika šotora, kjer se je 
ob točno določenih urah delilo obleke. 
Oblek je dovolj, še preveč. Skladišča 
so polna. Primanjkuje moških čevljev, 
udobnih ženskih čevljev, da bi v njih 
lahko ženske lažje hodile tudi na daljše 
razdalje, in toplejših oblačil za najstnike. 
Seveda so se v množici našli tudi taki, ki 
so bili bosi in pomanjkljivo oblečeni ter 
so nujno potrebovali nova oblačila. Če je 
le bilo mogoče, smo se trudili vsem ures-
ničiti željo, da so dobili obleke, ki so jim 
bile všeč. 
 »Begunci imajo same dobre tele-
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fone.« Imajo ja ... a še vedno samo nekat-
eri. Predvsem sem opazila, da se množico 
ljudi enači z enim posameznikom. Pri tem 
se seveda izbere posameznika, ki nekako 
odstopa, in izstopajočo lastnost posploši 
na vse. Čeprav imajo dobre telefone, tele-
komunikacijske in internetne povezave 
še vedno niso dovolj urejene, da bi lju-
dem omogočale, da se lahko slišijo s svo-
jimi bližnjimi. Poleg tega ljudje ne dobijo 
dovolj informacij. Še vedno primanjkuje 
prevajalcev, ki bi ljudem omogočali laž-
je komuniciranje in informiranje v njim 
razumljivem jeziku. V Dobovi je med 
presedanjem z vlaka na vlak nastala pani-
ka med begunci, saj niso vedeli, kam bodo 
napoteni. Poleg tega je določeno strokov-
no osebje begunce nagovarjalo v slov-
enskem jeziku in od njih celo zahtevalo, 
da bi razumeli njihove namene! Brez sa-
moorganizirane skupine prostovoljcev, ki 
sem ji bila pridružena, begunci potrebnih 
informacij ne bi dobili; če ne bi prostovol-
jci sami odločili posredovati informacije o 
njihovi nadaljnji poti in delili majhne le-
take, na katerih je v treh različnih jezikih 
pisalo, kje lahko pridobijo vse določene 
formalne informacije, in jih usmerjalo na 
spletno stran, temu namenjeno. 
 »Begunci dobijo še preveč hrane.« 
Osebe, ki so se okrog 3h zjutraj pripeljale z 
vlakom v Dobovo, so bile pred tem več ur 
zaprte na vlaku brez kakršnegakoli živeža. 
Ker sem delovala v sklopu samoorgani-
zirane skupine, ki je pripravila »čorbo« 
in čaj, smo za deljenje hrane potrebovali 
dovoljenje humanitarne organizacije, ki je 
bila glavna na tem področju. Svoje pros-
tovoljstvo v Dobovi sem opravljala v zač-
etku večjega begunskega vala v Slovenijo. 

Sama organizacija se je zaradi nepredvidl-
jivih situacij še zelo lovila. Predvsem je bilo 
opaziti nesodelovanje med različnimi hu-
manitarnimi organizacijami in samoorga-
niziranci. Zdelo se mi je, kot da se prireja 
tekmovanje, kdo bo ponudil več, boljše. Po 
mnenju nekaterih je bila naša »čorba« »pre-
več komplicirana za deliti, vse bo usrano, vi 
si ne predstavljate, kako umazano pustijo za 
sabo«. in »saj begunci že tako ali tako do-
bijo dovolj hrane in bo to višek vsega«, pri 
čemer je mišljen kos kruha, viki krema 
ali konzervirana tuna, jabolko, pollitrska 
steklenica vode in – če si dovolj hiter – še 
3 dl mleka v tetrapaku ... to je vse, kar ti je 
dovoljeno zaužiti v celem dnevu. Luksuz, 
kajne. 
 »Begunci so umazani, za sabo 
puščajo smeti.« Sama nisem nikjer opazi-
la večjih količin smeti. Plastične posode, 
v katerih je bila hrana, so skrbno vračali 
nazaj, da smo jih prostovoljci lahko po-
spravili v vreče za smeti, čeprav bi jih lah-
ko kot edini vir uporabili za gretje v mrzli 
noči. V začasnem improviziranem centru 
v nekdanji proizvodni hali tovarne Beti 
naj bi bilo v tistem času po podatkih nas-
tajenih 350 ljudi. Na trati pred tovarno, ki 
je bila obkoljena z ograjo, je bilo postavl-
jenih le nekaj šotorov. Ljudje so spali zunaj 
na tleh, stisnjeni drug ob drugem in zaviti 
v spalne vreče. Tisti, ki so še bili pokonci, 
so prosili za odeje, ki pa jih nismo sme-
li razdeliti, saj je obstajala bojazen, da bi 
jih lahko zažgali. To se je razlagalo kot de-
janje škodoželjnosti, saj je njihov namen 
uničevanje naše lastnine, ki smo jo dobre-
ga srca podarili, in ne kot to, da se samo 
želijo čim bolje pogreti!
 V zgodbah beguncev, s katerimi 
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sem se srečevala, je zaznati veliko trpljenja 
in bolečine, ki sta jih pripravila, da zapus-
tijo svoje domove, sorodnike in se podajo 
na borbeno pot. Vse to nadomesti upanje 
po boljši prihodnosti. Kdo so? So hčerke, 
sinovi, študentke in študentje, so matere in 
žene, očetje in možje, so otroci, so bratje in 
sestre. Te ali one vere. Te ali one nacional-
nosti in barve kože. Vsem pa je skupen beg 
iz bede in revščine, želja po spremembi, us-
pehu in upanje v boljši jutri. In vsem nam 
je skupna želja po miru. Ne razlikujemo se 
od njih, edina ločnica je, da je njihov rojst-
ni kraj oddaljen tedne, mesece težke poti. 
Da so tam še vedno ujeti njihovi sorodniki, 
prijatelji in znanci. Da je tam njihov dom. 
In da od tam izhaja njihov potni list ...

IZKUŠNJA S POMOČJO MIGRANTOM, 
različni kraji po Sloveniji
Prostovoljec: Anže Trček 

 Bil sem na več krajih, kjer sem po-
magal kot prostovoljec. V Dobovi, v Šen-
tilju in večkrat v nastanitvenem centru na 
Vrhniki in v Logatcu. In kaj je bilo skupno 
vsem trem izkušnjam? Povsod se je vide-
lo, kakšen šok je bila nastala situacija za 
odgovorne organe; povsod se je videlo, da 
sta vzdušje in pripravljenost pomagati med 
prostovoljci velika, vendar pa višje, kot si 
šel po hierarhiji, manjše je bilo razumevan-
je za ljudi, ki bežijo pred vojno. Povsod sem 
bil tudi precej razočaran nad policijo. Vem, 
da so nekateri delali čisto predolge delavni-
ke, vendar pa to ni izgovor za njihov odnos. 
Kjerkoli se je bilo treba kam premakniti, 
so se policisti vedno postavili ob ograjo – 
na vsaka 2 metra eden – in se začeli dreti: 

»Move, move!« Preganjali so jih, kot da bo 
zdaj zdaj nekje eksplodirala bomba, dejst-
vo pa je bilo, da se jim je močno mudilo 
jih »zgnati« na avtobus, kjer se je formirala 
nova kolona, saj vrata avtobusa pač ne pre-
nesejo tolikšne mase ljudi v tako kratkem 
času. Zakaj se ljudem tako mudi čakati 
100 metrov naprej?? In ko je bila kolona 
predolga, se je zaslišal nenadni: »Stop!« 
In čakali so naprej. Ko je bila vrsta pol 
prazna, pa naprej: »Move, move!« No ja 
… V Dobovi sem imel odlične izkušnje s 
prostovoljci in doživel celo, da je katoliški 
duhovnik, ki je pomagal kot prostovoljec, 
iz sebe spravil šalo na svoj račun: »Pridejo 
begunci pred svetega Petra in on jih vpraša, 
kaj naj z njimi. Gredo v pekel, nebesa, vice? 
Begunci pa: “Germany, Germany!”« Šala, 
ki je malo žaljiva, vendar pa nakazuje, 
kako je bilo ozračje toplo, in prav enak 
odnos smo imeli tudi do beguncev. Kakš-
na šala, pomoč in prijazne besede (v ko-
likor smo se uspeli sporazumeti). 
 Zanimivo pa je, kako slabo iz-
kušnjo sem imel z ljudmi na »višjih« 
pozicijah in kako so ljudje res razmišl-
jali na način »dobrodelnosti«. Nihče ni 
veliko razmišljal o ljudeh, temveč bolj o 
tem, da ONI pomagajo. Šotori v Dobovi 
so močno smrdeli. Nič čudnega, ko pa se 
je na 4 ure znotraj obrnilo po 1000 ljudi, 
ki so se nazadnje verjetno stuširali v Siri-
ji ali Afganistanu. Bil sem prvi, ki sem 
predlagal (in to smo tudi naredili), da se 
šotore odpre, kjer je le možno, in se jih 
tako prezrači. Prav podobna logika je bila 
s prenosnimi stranišči. Očistila jih je seve-
da ekipa, ki skrbi za ta stranišča, in sicer 
enkrat na dan. To pomeni po tem, ko jih 
je uporabljalo že 5–6 tisoč ljudi. Ko sem 
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videl stanje in jih želel vsaj za silo očistiti, 
je koordinatorka prostovoljcev, ki je priha-
jala iz RK, skoraj ponorela, da naj se tega 
nikar ne lotevam, saj bom staknil najmanj 
tuberkulozo, če že ne kar takoj aidsa. No, 
potem sem vseeno staknil nekaj osvežilnih 
robčkov in malo očistil stranišča. Ampak 
pšššt! 
 Podobni organizacijski lapsus se je 
zgodil tudi v Dobovi, ko je bilo treba dobiti 
oblačila (ki jih je bilo v hali polno); da bi jih 
lahko delili ljudem, je bilo treba izvesti nek 
tako čuden manever, da na koncu sploh 
nisi dobil, kar si rabil, je pa trajalo zelo dol-
go. Moram pa priznati, da so naše oblas-
ti vsaj delno šok kar v redu obvladale. V 
Šentilju je bilo na primer že mogoče kupiti 
cigarete in tudi kakšno pecivo, na Vrhniki 
policije skorajda ni bilo in je bilo zato oz-
račje neprimerno bolj sproščeno … Konec 
koncev: čeprav stvari šepajo, je glede na 
število ljudi pri nas za migrante kar dobro 
poskrbljeno. Še najbolj zaskrbljujoča je 
mentaliteta ljudi, ki »serjejo« po socialnih 
omrežjih.
 Pa še zadnji stavek … Na Vrhniki 
so se nekateri begunci odločili, da želi-
jo biti v sobah posebej Sirijci in posebej 
Afganistanci. Nekateri so se celo malo 
skregali med seboj. Ne razumem, kako v 
vsem tem, kar se dogaja – ko je vprašljiva 
solidarnost nas do njih in se najdejo ljudje, 
ki bi kar vse postrelili –, še vedno ne more-
mo premagati nacionalnih razlik.

Begunci
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ABC

Piše: Klavdija KORAŽIJA, dipl. soc. del.  (UN)

Pred kratkim se je na družbenih omrežjih pojavilo pismo domnevnih štu-
dentov Fakultete za socialno delo Univerze v Ljubljani, kjer navajajo, da 
profesorji vršijo pritiske in »perejo možgane« študentom glede istospolnih 
parov. Trdijo, da profesorji pozivajo k bojkotu družinskega referenduma in 
zahtevajo od študentov, da se na pisnih izpitih in na vajah opredeljujejo za 
družinski referendum ali proti njemu, ter da se mnenje posameznika lahko 
kaznuje z neopravljenim izpitom oziroma nezmožnostjo diplomiranja na 
Fakulteti za socialno delo na Univerzi v Ljubljani. Po mojem mnenju gre 
za neutemeljene obtožbe, ki so močno politične narave; osebne predsodke 
avtorjev besedila in poskus diskreditacije profesorjev na omenjeni fakulteti 
v Ljubljani.

Kaj je objavljeno pismo o pozivanju 
k »bojkotu referenduma« povzročilo 

med študenti socialnega dela?

Sem študentka Fakultete za socialno delo 
in trenutno obiskujem magistrski pro-
gram Socialnega dela z družino. Za seboj 
imam štiriletno izkušnjo izobraževanja 
na naši fakulteti in sem bila ob tem pismu 
močno presenečena, polna nestrinjanj 
in hkrati tudi razočarana, saj se je moja 
idilična predstava o ljudeh, ki študirajo 
socialno delo, ponovno sesula. Pri objavi 
obtožujočega pisma ne gre zgolj za vse-
bino politične opredelitve glede družin-
skega referenduma in predsodke zoper 
mavrične družine, temveč za podobe so-
cialnega dela v javnosti, ki sedaj niso le 
glas od zunaj, marveč tudi glas od znotraj 

– med študenti socialnega dela. To seveda 
lahko zgolj domnevamo glede na vsebino 
pisma, ki se je prvič pojavilo dne 12. 11. 
2015 na spletnem portalu www.24kul.si in 
je bilo nato povzeto na spletni strani Ra-
dia Ognjišče in Nove 24TV. Glede na to, 
da so domnevne obtožbe zoper Fakulte-
to za socialno delo v Ljubljani anonimne, 
je lahko avtor tega pisma kdorkoli, ki bi 
mu javna objava diskreditacije omenjene 
fakultete koristila v politične namene in 
za krepitev medijskih pritiskov glede pri-
hajajočega referenduma ter seveda tudi 
negativnih podob socialnega dela v medi-
jih. Odzivi na neresnične podatke o zlorabi 
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fakultetnega prostora in kršenju človekov-
ih pravic v primeru bližajočega se družin-
skega referenduma so se začeli pojavljati 
na družbenih omrežjih, kjer so aktualni in 
nekdanji študentje Fakultete za socialno 
delo na Univerzi v Ljubljani razpravljali o 
vsebini provokativnega pisma. Razpravl-
jali so o tem, da gre zgolj za »politično 
trobilo«, za diskreditacijo profesorjev, ki 
opozarjajo na družbene diskurze in kritič-
na vprašanja; da so njihove izkušnje glede 
študija popolnoma drugačne; da so ved-
no lahko imeli lastno mnenje o aktualnih 
temah ter da so jih profesorji vedno spod-
bujali k »razmišljanju z lastno glavo«; da 
se študentje na fakulteti očitno še vedno 
delijo na dvoje – tiste, ki cenijo profesor-
je, ki študentom odpirajo obzorja, in tiste, 
ki želijo na fakulteti zgolj diplomirati, se 
»riniti« v prvi vrsti za službo in nato pri 
delu vsiljevati svoja razmišljanja (kar je v 
nasprotju s tem, kar nas uči socialno delo, 
kjer socialni delavci odstopijo od moči in s 
pozicije strokovnjaka in je uporabnik tisti, 
ki je »ekspert iz izkušenj«). Velika večina 
je razpravljala o tem, kaj to pismo pomeni 
za stroko socialnega dela, zagovornike no-
vega družinskega zakonika, kako to krepi 
negativne podobe v medijih o poklicu in 
izobraževanju socialnega dela in kaj bi bilo 
treba pri izobraževanju na naši fakulteti 
spremeniti, da bi vsi študentje udejanjali 
etična načela socialnega dela.

Študentje se na novico v medijih niso odz-
vali le z dialogom na družbenem omrežju, 
temveč so tudi ustanovili delovno skupi-
no študentk 4. letnika socialnega dela: 
Študentke za dialog. Želijo se osebno odz-
vati na nastalo situacijo in v ta namen v 

začetku decembra organizirajo dve okrog-
li mizi na temo dostopnosti in varnega 
prostora za deljenje mnenj ter etičnost v 
socialnem delu. Napisale so odprto pis-
mo za javnost, v katerem so med drugim 
zapisale tudi: »Delo socialnih delavk in 
delavcev je, da se zavzemamo za pravičen 
in enakopraven položaj vseh, ne glede na 
njihovo pripadnost določeni marginali-
zirani skupini, v tem primeru istospolni 
skupnosti. Pri našem delu se srečujemo 
z različnimi skupinami ljudi, ki doživlja-
jo različno družbeno izključenost, zato 
nas želijo na fakulteti tekom študija pri-
praviti na to. Vprašanja niso »zavita pod 
vprašanji o pravicah manjšin in raznih 
skupinah«, temveč konkretizirajo prob-
leme različnih ljudi, s katerimi se bomo 
srečevali pri našem delu. Vprašanja so 
konkretna in zahtevajo odgovore zgolj na 
znanje iz učnega načrta, ki je tudi temu 
primerno ovrednoteno. Poudarjeno naj 
bo, da je prostor za pogovor in deljenje 
različnih mnenj vedno odprt in celo zažel-
jen, tako med študentkami, študenti, kot 
predavatelji.« (https://docs.google.com/docu-
ment/d/19cgVGdvTxrKn1FYko1X9bJUjfclVG-
jm1eRI3XTNZLvI/edit)

Tudi sama sem se pod pismo delovne sk-
upine študentk podpisala v podporo, tako 
kot se je še nekaj ostalih študentov social-
nega dela (številka podpisov naj bi zgolj v 
enem dnevu dosegla številko 150). Še po 
tem, ko pismo na družbenem omrežju ni 
bilo več dostopno za javnost in ga v pod-
poro ni bilo več mogoče podpisati, so se 
nekateri študentje obračali tudi name in 
iskali informacije, kako lahko še podprejo 
to delovno skupino študentk.

ABC
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Če storim tako, kot nas uči socialno delo, in 
pogledam na dano situacijo s perspektive 
moči (si nadanem rožnata očala in pogle-
dam skoznje, da bi lažje videla pot k rešit-
vi), vidim v številnem odzivu na napisano 
pismo veliko bogastvo znanja sedanjih in 
preteklih študentov socialnega dela, ki z 
neodobravanjem napisanega pisma, obja-
vljenega na spletnem portalu www.24kul.
si, udejanjajo etična merila stroke, o kat-
erih je govorila dekanja doc. dr. Vesna Le-
skovšek, ko so nanjo naslovili vprašanja o 
nastali situaciji. Pojasnila je: »Ker je social-
no delo med drugim tudi stroka človekov-
ih pravic, se v učnem procesu ukvarjamo 
z aktualnimi družbenimi, političnimi in 
kulturnimi procesi in vprašanji v družbi in 
v mednarodnem prostoru. Naša naloga je, 
da k temu pristopamo raziskovalno in te-
oretsko ter smo jih sposobni povezati z iz-
kušnjami vsakdanjega življenja. Seveda se 
strinjamo, da ima vsak pravico do osebne-
ga mnenja o čemerkoli, ko pa poklicno de-
luje in zastopa socialno delo, mora delovati 
v skladu z doktrinami stroke in etičnimi 
merili, ki so sprejeti kot mednarodni stan-
dardi na področju socialnega dela.« (http://
nova24tv.si/slovenija/ljudje/fakulteta-za-social-
no-delo-ideolosko-nasilje-nad-studenti/)

ELEKTRONSKI VIRI:
Radio Ognjišče, http://radio.ognjisce.si/sl/172/aktualno/18884/ 
(Pridobljeno 18. 11. 2015)
24kul.si, http://24kul.si/fakulteta-za-socialno-delo-bodi-proti-
pravicam-otrok-ali-pa-nikoli-ne-bos-diplomiral (Pridobljeno 
18. 11. 2015)
Nova24tv.si, http://nova24tv.si/slovenija/ljudje/fakulteta-za-so-
cialno-delo-ideolosko-nasilje-nad-studenti/ (Pridobljeno 18. 11. 
2015)
Študentke za dialog, odprto pismo; https://docs.google.com/
document/d/19cgVGdvTxrKn1FYko1X9bJUjfclVGjm1eRI3XT-
NZLvI/edit (Pridobljeno 18. 11. 2015)
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Piše: Simona NAHTIGAL

Pred vami se nahajata dve kratki zgodbi, ki se vrtita praktično okoli iste stvari: 
trave, gandže, marihuane, kakorkoli hočete. Kljub temu se konotaciji zgodb 
med seboj razlikujeta: »trava je kul«, »trava ni kul«. Ne pozdravljam uporabe 
prepovedanih drog, prav tako pa se ne odenem s česnovim vencem in križem, ko 
jih nekdo omeni. Vseeno mi je, katera zgodba vam bo bolj všeč, s katero se bolj 
identificirate in na katerem bregu stojite, ko pride do vprašanj, kako škodljiva 
je marihuana, zakaj še ni legalna itn. Moj namen je bil predstaviti dva pogleda 
na isto stvar (kajenje marihuane), vendar ne ker bi želela zanetiti goreče debate 
o rastlini.

Pomislite na medijske reprezentacije. Pomislite na to, da vam lahko na pladnju 
servirajo navodila za mišljenje. Da se lahko nevede začnete identificirati s stvar-
jo, ki jo mimogrede med odmorom preberete v časopisu svoje fakultete. Da ved-
no obstaja več pogledov na isto stvar in vsak od njih je lahko umetelno zapisan, 
nazorno predstavljen, dobro argumentiran. Pomislite na to, komu verjamete.

 SPET
Hodiš sam po stranski ulici. Dan je skorajda pravljičen. Prijetno toplo je, zahajajoče sonce 
oddaja oranžno svetlobo in rahel vetrič ti mrši lase. Krošnje dreves prijateljsko šumijo in 
pustijo vetru, da jim gospoduje.

Ozreš se v nebo in vidiš, kako se beli, puhasti oblaki spreminjajo v rumene in oranžne. V 
daljavi odzvanjajo pozdravi ljudi, ki hitijo po ulicah, in sliši se nedolžni smeh otrok. Ptice 
tiho pojejo svoje pesmi in vse je tako blizu popolnosti. Pa vendar z vsakim tvojim korakom 
ta popolnost bolj in bolj bledi. Za kratek trenutek se ustaviš in iz žepa potegneš škatlico 
cigaret. Dobro veš, da v škatlici že dolgo niso samo cigarete. Vzameš eno in si jo prižgeš, 
tako kot še vedno doslej. Vdihneš prvi dim in pospraviš vžigalnik nazaj v jakno. Nadaljuješ 
svojo pot. Narediš še nekaj vdihov in neugasnjen joint vržeš stran. Usedeš se na rob pločni-
ka. V glavi ti odzvanja. Zakaj? Zakaj že spet …

Ne slišiš več smeha, ne vidiš več rožnatega neba. Sonce je zašlo in popolnost je izginila.
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Travica zapoj

EASY
Zarežala sem se. Miko je ravno obračal drugi džojnt, ko mi je v misli priplavala čokolad-
na torta. »Ej …« sem se stegnila proti Nini in čutila, kako mi oči zateguje skupaj, ustne 
kotičke pa navzgor. Nina mi je podala čokolado in zašepetala sem očaran hvala , ker se mi 
je zdelo, da mi je ravnokar prebrala misli. Namuznila se je, jaz pa sem začela odlamljati 
koščke čokolade v usta in postalo mi je rahlo bed, ker so se mi lepili po celi ustni votlini 
in se mi je zdelo, da izgledam rahlo debilno. Nič hudega, se mi zdi, da ni nihče ni opazil, 
sem si mislila in z rdečimi minusi gledala okrog. Arko je ležal na travi in užival v sončku. 
Hudo. Ulegla sem se na hrbet in se počutila skrajno prijetno, trava je bila res mehka. 
Obrnila sem se na bok in jo od blizu gledala in božala. Zasanjala sem se ob njeni barvi 
in teksturi in ponavljajočih gibih, ko sem jo božala. Zasmejala sem se. »Kok kul,« sem 
zavzdihnila in se zvalila nazaj na hrbet in se nastavljala sončnim žarkom. »Narava, a?« je 
z džojntom v ustih rekel Mik. »Aha.« Arko je na telefonu prižgal en nov Nipketov komad. 
»Gremo ene karte?« je predlagala Nina. Trajalo je nekaj sekund, mislim, ne vem, zdelo 
se je ful časa, da je sploh kdo reagiral. »Aja, ja,« se je zarežal Arko in iz ruzaka v slow 
motionu potegnil Enko. Posedli smo se v krog in kar naenkrat sem imela v rokah džojnt, 
sploh ne vem, kdaj so ga upalili. Arko je delil karte. »Na kok se gremo?« Ni se mi ljubilo 
odgovoriti, bo že razdelil tako, da bo kul. Naredila sem dvoja pljuča in podala Miku. O, 
hudo, ful rdečih sem dobila … Aja, sam čaki, zdej je Nina vrgla plavo petko … Buljila 
sem v karte in nisem vedela, kako točno mineva čas, ko sem na kup vrgla +4 in me je 
Mik hotel grdo pogledati. V resnici me je samo postrani pogledal in se nekako skremžil, 
da sem se skoraj polulala od smeha, ko sem ga pogledala v tiste kitajske oči. »Ej, a si slišal 
un vic, ko je en umrl od overdosa od trave? Ne … Js tud ne,« smo v en glas zarepali intro 
Trkajevega in Nipketovega komada, se zasmejali in nadaljevali z igro. Zibala sem se v 
ritmu komada in ugotavljala, da imam samo še dve karti v rokah. »Ena!« sem navdušeno 
rekla, ko sem vrgla eno od kart na kup in si obrisala male kapljice sline, ki so ob mojem 
veselem kriku poletele na moje lice. »Jooooj …« je zagodel Arko, »spet bo zmagala,« me 
je pogledal in se zarežal. Krog je bil končan, spet sem vlekla džolico, vrgla zadnjo karto 
na kup in z dimom v ustih rekla: »Too.« Nina mi je dala high five. Arko se je vrgel nazaj v 
travo in se sončil, Mik je najprej zmedeno gledal okrog, potem pa se je očitno lotil risat, 
iz nahrbtnika je namreč potegnil svinčnik in mapo z listi. »A mi daš še nektarine, please,« 
se je proti njemu stegnila Nina. »Še meni,« sem zagodla in že vnaprej uživala v sočnosti 
sadeža. »Hudo, thanks,« sem zagrizla v lepo rdečo nektarino, takoj ko sem jo dobila v 
roke. »Sede,« sem še dodala. Arko je menjal komade in zaslišala sem Emkejev glas. Ne 
vem, kako bi bilo popoldne lahko lepše. V parku sem se s sosedi, ki so bili hkrati tudi 
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moji najboljši prijatelji, nastavljala sončku, uživala v sladkem sadju, igrala družabne igre 
in poslušala easy musko. »A mate že ful za šolo?« je z zaprtimi očmi vprašal Arko. »Ja, jaz 
mam. Jutri se bova z Natalijo skupaj učili,« je rekla Nina. »Aja?« sem jo v smehu butnila 
v ramo. »Ja, Novakovička ne bo zadovoljna, če ne bova spet najboljši pri fizi,« se mi je 
zasmejala nazaj. Bili sva eni od najbolj pridnih v razredu in učenje je pomenilo, da bova 
pregledali naloge in kakšno ponovno rešili, potem pa pregledali kakšno staro revijo in 
zvezdnicam narisali brke in škrbe. »Piflarki,« se je oglasil Mik. »Jaz se moram za razliko 
od vaju res it učit. Se bom že danes, ko pridemo domov. Ta slova me bo pokopala.« Arko, 
ki je bil leto starejši od ostalih, se je ponudil, da skupaj pregledata Visoško kroniko, ker 
ga je književnost sicer strašno zanimala. »Sure,« je rekel Mik in svojemu novopečenemu 
inštruktorju podal risbo. Čudovito je narisal cel park, drevje, travo, par regratovih cvetov, 
sonček, oblačke, vse … »Po srednji greš res na ALU, a?« je Nina pohvalila umetnino. »Res 
je huda,« sem dodala. »Valda. Komaj čakam, da bom na faksu …« se je zasanjal naš risar. 
Zavzdihnila sem. Res, kaj bi želela lepšega. Sončen dan, kul kolegi, sončna prihodnost … 
»A obrnemo še enega?«
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   Klavdija Koražija

Na drugi strani mavričnega mostu 
Bil si kot ptica, ki ni želela leteti,

kot vernik, ki ni vedel v kaj verjeti.
Čemu živeti, ko je prazno življenje,

ko so temni zimski dnevi prebujali tvoje trpljenje?

Vse je postalo kot velika črna skrivnost,
med življenjem in smrtjo se je zarisal mavričen most.

Odgovorov na vprašanja ni bilo,
nebo pa je jokalo, kot bi mu bilo hudo.

Ko si odšel, je veter nosil melodijo po naravi,
mi pa smo vedeli,

da hodiš proti svoji spravi.
Spomini so šepetali, da imel si jih rad,

da življenje gre naprej
in da nič več ne bo kot takrat.

Stopil si onkraj mavričnega mostu
 in nas naučil, da ima duša svojo minljivost,

mi pa smo ob cvetju in svečah čutili tvojo ranljivost.
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PO MOČ

Ustvarjalci in ustvarjalke časopisa Po moč si želimo, da bi bil 
to časopis vseh študentk in študentov naše fakultete, v kate-
rem bi imel vsak posameznik možnost izraziti svoje mnen-
je, ideje in kritike, zato vas vabimo, da se nam pridružite 
pri njegovem soustvarjanju! Pomagate lahko s pisanjem 
člankov oziroma besedil o temah, ki vas zanimajo. Lahko se 
lotite besedil s strokovno vsebino ali poljudno tematiko. Če 
vas katera problematika še posebej žuli, ste torej dobrodošli, 
da izrazite svoje mnenje in ga delite s študijskimi kolegi in 
kolegicami. Tisti z umetniško žilico pa ste vabljeni, da nam 
posredujete svoje pesmi, zgodbe in risbe.

Vaša vprašanja, ideje, predloge, mnenja in prispevke za na-
tečaj nam posredujte na: casopis.pomoc@gmail.com. 

Ustvarjalke in ustvarjalci vam želimo čim več sreče, smeha, 
zdravja in uspeha v letu 2016!
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